



Article Multiple Primary Melanoma: A Five-Year Prospective Single-Center Follow-Up Study of Two MC1R R/R Genotype Carriers

Ana Maria Fagundes Sortino ^{1,2,*}, Bianca Costa Soares de Sá³, Marcos Alberto Martins ⁴, Eduardo Bertolli ^{2,5}, Rafaela Brito de Paula ³, Clovis Antônio Lopes Pinto ³, Waldec Jorge David Filho ⁶, Juliana Casagrande Tavoloni Braga ³, João Pedreira Duprat Neto ³, Dirce Maria Carraro ³ and Maria Paula Curado ³

- ¹ Clínica Dermatológica Dermatis, Rua Joaquim Floriano 466, Itaim Bibi, São Paulo 04534-002, SP, Brazil
- ² Hospital Sírio-Libanês, Rua Dona Adma Jafet 115, Bela Vista, São Paulo 01308-050, SP, Brazil
- ³ AC Camargo Cancer Center, Rua Pires da Mota 1.167, Aclimação, São Paulo 01529-001, SP, Brazil
- ⁴ Centro Universitário Saúde ABC, Surgery Department, Avenida Lauro Gomes 2000, Vila Sacadura Cabral, Santo André 09060-870, SP, Brazil
- ⁵ A Beneficência Portuguesa de São Paulo–BP Mirante, Rua Martiniano de Carvalho 965, Bela Vista, São Paulo 01323-001, SP, Brazil
- ⁶ Hospital Alemão Oswaldo-Cruz, Rua Treze de Maio 1815, Bela Vista, São Paulo 01323-903, SP, Brazil; waldecjorge@uol.com.br
- * Correspondence: ana.m.sortino@dermatis.com.br; Tel.: +55-1130854545

Simple Summary: This 5-year prospective single-center follow-up study of multiple primary melanomas in two first-degree relatives with *MC1R R/R* genotype is an eye opener for the need of strict melanocytic lesions monitoring in high-risk patients, combining clinical expertise and different, yet synergic, skin imaging technologies. Our cohort of 60 cutaneous melanomas present in only two individuals show a high percentage (83.3%). Second primary melanomas, alas 16.7% of our cases were invasive melanomas with Breslow's thickness up to 1.5 mm. This proportion of potentially aggressive melanomas cannot be disregarded. We bring awareness to all medical specialties, government health managers, and health care insurances for the need of rigorous monitoring of high-risk patients and their families, allowing better chances of earlier cutaneous melanoma diagnosis and longer survivals.

Abstract: Background: Multiple primary melanoma (MPM) is a diagnostic challenge even with ancillary imaging technologies available to dermatologists. In selected patients' phenotypes, the use of imaging approaches can help better understand lesion characteristics, and aid in early diagnosis and management. Methods: Under a 5-year prospective single-center follow-up, 58 s primary melanomas (SPMs) were diagnosed in two first-degree relatives, with fair skin color, red hair, green eyes, and personal history of one previous melanoma each. Patients' behavior and descriptive demographic data were collected from medical records. The information on the first two primary melanomas (PMs) were retrieved from pathology reports. The characteristics of 60 melanomas were collected from medical records, video dermoscopy software, and pathology reports. Reflectance confocal microscopy (RCM) was performed prior to excision of 22 randomly selected melanomas. Results: From February 2018 to May 2023, two patients underwent a pooled total of 214 excisional biopsies of suspect lesions, resulting in a combined benign versus malignant treatment ratio (NNT) of 2.0:1.0. The number of moles excised for each melanoma diagnosed (NNE) was 1.7:1.0 and 6.9:1.0 for the female and male patient respectively. The in-situ melanoma/invasive melanoma ratio (IIR) demonstrated a higher proportion of in-situ melanomas for both patients. From June 2018 to May 2023, a total of 58 SPMs were detected by the combination of total body skin exam (TBSE), total body skin photography (TBSP), digital dermoscopy (DD), and sequential digital dermoscopy imaging (SDDI) via comparative approach. The younger patient had her PM one month prior to the second and third cutaneous melanomas (CMs), characterizing a case of synchronous primary CM. The male



Citation: Sortino, A.M.F.; Soares de Sá, B.C.; Martins, M.A.; Bertolli, E.; de Paula, R.B.; Lopes Pinto, C.A.; David Filho, W.J.; Tavoloni Braga, J.C.; Duprat Neto, J.P.; Carraro, D.M.; et al. Multiple Primary Melanoma: A Five-Year Prospective Single-Center Follow-Up Study of Two MC1R R/R Genotype Carriers. *Life* 2023, *13*, 2102. https://doi.org/10.3390/ life13102102

Academic Editors: Paweł Pietkiewicz, Cristian Navarrete and Enzo Errichetti

Received: 14 August 2023 Revised: 10 October 2023 Accepted: 15 October 2023 Published: 23 October 2023



Copyright: © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). older relative had a total of 7 nonsynchronous melanomas. Conclusions: This CM cohort is composed of 83.3% in-situ melanoma and 16.7% invasive melanoma. Both patients had a higher percentage of SPM with clinical nevus-like morphology (84.5%), global dermoscopic pattern of asymmetric multiple component (60.3%) and located on the lower limbs (46.6%). When RCM was performed prior to excision, 81% of SPM had features suggestive of malignancy. As well, invasive melanomas were more frequent in the lower limbs (40%). In the multivariate model, for the two high-risk patients studied, the chance of a not associated with nevus ("de novo") invasive SPM diagnosis is 25 times greater than the chance of a diagnosis of a nevus-associated invasive SPM.

Keywords: dysplastic nevus syndrome; skin cancer; melanoma; multiple primary melanoma; nevus associated melanoma; second primary melanoma; synchronous primary cutaneous melanomas; MC1R; total body skin photograph; digital dermoscopy; sequential digital dermoscopy imaging; reflectance confocal microscopy

1. Introduction

A higher risk of melanoma development is thoroughly described in literature for patients with fair skin phenotype, red hair, green and blue eyes, high count of melanotic nevi (>60 lesions) and five or more excised dysplastic nevi [1–3]. Acquired nevi may also serve as precursor lesion for nevus-associated melanoma (NAM), representing approximately 30% of overall melanoma cases [4,5]. Cutaneous melanoma (CM) is known to mainly occur "de novo", not associated with a nevus, especially in older patients compared to NAM [5]. An even greater risk of a second primary melanoma (SPM) happens in the presence of personal and/or family history of melanoma, with identified high and/or intermediate penetrance genetic mutations [3,6–9].

Multiple primary melanoma (MPM) is known to occur in 0.2 to 8.6% of patients diagnosed with one previous melanoma [1,2,10]. In spite of the fact that literature shows a significant decrease in tumor thickness of SPM, an overall worse survival was described for individuals with MPM [1]. Likewise, it's been reported that 26 to 40% of MPM patients have synchronous SPM [2,10,11]. Non-invasive histomorphological evaluation, together with genetic studies, improves melanoma risk identification and early diagnosis, for a patient-tailored management [12]. Strict surveillance of high-risk patients is indicated for avoidance of missing a fast-growing tumor and for prognosis improvement [6,8,13–17].

Total body mapping (TBM) includes photographic documentation of the entire body surface followed by digital dermoscopy (DD) of selected melanocytic lesions, aiming to compare their evolution over time and identify new lesions [18,19]. A combination of clinical total body skin exam (TBSE), total body skin photography (TBSP), and sequential digital dermoscopy imaging (SDDI), may ameliorate early-stage melanoma diagnosis (in-situ and thinner Breslow depth) [13,15,20–22]. The additional level for examination of a suspect melanocytic lesion is by reflectance confocal microscopy (RCM), an in vivo, noninvasive, diagnostic tool that increases sensitivity for malignancy, improving physician's confidence, and resulting in a lower number of excised lesions [12,16,23–29].

Half of the Brazilian population has European ancestry and are considered white. Skin color distribution of patients with melanoma in Brazil was 91% in fair skin individuals [30]. In this study we aim to provide insight into multiple primary melanoma (MPM), according to the rule of 3 [31] of a Brazilian family (fathers' sister, father and daughter), by doing a prospectively documented follow-up of two first-degree relatives (father and daughter), with skin phototype I, red hair, green eyes, multiple blistering sunburns in childhood/adolescence, and personal history of one previous primary melanoma (PM) each. They are under ongoing strict monitoring by TBSE, TBSP, SDDI and RCM for selected lesions. We seek to understand the impact of follow-up examinations of two high-risk patients on SPM diagnosis (clinical, dermoscopic and RCM), test for correlations within time of SDDI follow-up to suspect melanoma, and histological characteristics of diagnosed melanomas during the study period. We are now at a 5-year follow-up and have a cohort of 60 diagnosed melanomas to date.

2. Materials and Methods

2.1. Study Design and Inclusion/Exclusion Criteria

This is a prospective observational study of two high-risk related individuals. Due to the high number of nevi, both patients were referred to the dermatologist, suggesting enrollment in routine dermatological clinical examination and TBM. Since June 2018, they are followed by the same dermatologist (corresponding author), with long term experience in skin cancers (over 20 years), at a private dermatological skin cancer clinic in São Paulo, SP, Brazil. They are also followed by a plastic surgeon and a clinical oncologist (co-authors). Over the study period they were seen by two other dermatologists, both coauthors (one specialized in familial melanoma), and two surgical oncologists (co-authors). The consultations and surgeries happened in different institutions in São Paulo, SP, Brazil, according to the attending doctor affiliation.

Both patients were regularly monitored by clinical TBSE, including scalp and visible mucosal areas; non-polarized TBSP from June 2018 to September 2020 and polarized TBSP from October 2020 to May 2023; handheld dermoscopy with a 10-fold magnification of all lesions (DermLite[®] LLC, Aliso Viejo, CA, USA), allowing lesion selection for DD; and SDDI, using a high-definition video camera. All digital dermoscopic images, collected from June 2018 to May 2023, were contact polarized dermoscopy (CPD) with a standard 20-fold magnification. Suspicious nevi had additional non-contact polarized dermoscopic (NCPD) and contact non-polarized dermoscopy (CNPD) images, sometimes with magnification of 30 to 40-fold. (FotoFinder[®]; TeachScreen Software GmbH, Bad Birnbach, Germany). Reflectance confocal microscopy (RCM) (Vivascope[®] 1500 and Vivascope[®] 3000, Caliber I.D. Inc., Rochester, NY, USA) was performed only for equivocal lesions, with suspicious dermoscopic structures or featureless, and read by the same dermatologist. The instruments and methods have been described elsewhere [28,32].

The initial number of recorded nevi for SDDI was 455 (female) and 172 (male). Patients were scheduled for follow-up in 1, 3 or 6 months, depending on the findings. TBSPs were taken mostly within a 6 to 12-month interval. Specific body areas and close-up photographs of highly suspicious moles were captured, the lesions gained new numbered DD positions, to facilitate their identification by the surgeon performing the excisional biopsies. That led to more than one position number for the same lesion. The final number of recorded positions were 689 and 313, for female and male respectively.

All data were encoded by lesion position number and used anonymously. Eligibility criteria were all melanomas diagnosed from February 2018 to May 2023. All excised nevi, keratinocytic lesions (benign and malignant), and vascular lesions were described and had their distribution calculated but were excluded from further statistical analysis.

Surgeries were performed mostly by the same plastic surgeon and a few by surgical oncologists. All excised lesions were sent for histological evaluations at A.C.Camargo Cancer Centre (ACCCC) pathology laboratory and read by at least two highly specialized pathologists (co-authors) with extensive experience in dermatopathology and melanocytic tumors, assuring accurate and complete pathologic reporting.

2.2. Data and Analysis

Demographic data of the two studied patients, such as gender, skin phototypes according to Fitzpatrick scale [33], age at first diagnosis, age at SPM excisions, anatomical location, laterality, and genetic mutation status, were extracted from clinical, photographic, and pathology/laboratory records.

We aimed to elucidate the time of SDDI follow-up (months between first and last digital dermoscopy prior to excision) and to learn the interval (months) between the last dermoscopy and the excisional biopsy. In regard to analytical and descriptive data of the 60 excised melanomas, we evaluated 58 SPMs clinically by age at excision, location (acral,

head/neck, lower limbs, perineal, dorsal trunk, ventral trunk and upper limbs), laterality (left, midline and right), five morphological clusters identified as clinical pattern [34] (typical melanoma, nevus-like, amelanotic/nonmelanoma skin cancer-like, seborrheic keratosis-like and lentigo/lentigo maligna-like), clinical pigmentation (pigmented, hyperpigmented, hypopigmented, amelanotic/pink lesion), palpability (yes or no), and borders (well-defined, ill-defined or not defined). For the two PM missing/unknown data were excluded from statistical analysis.

Data was collected on global dermoscopic pattern, melanoma specific dermoscopic patterns, use and usefulness of RCM [35-38]. Six global dermoscopic pattern were selected for lesion evaluation (asymmetric multiple component, symmetric multiple component, asymmetric bicomponent, symmetric bicomponent, homogeneous and starburst). Up to six melanoma specific dermoscopic patterns per SPM diagnosed were identified and annotated from a total of 30 melanoma specific patterns from literature (atypical pigment network, patchy peripheral atypical pigment network, angulated lines, negative network, atypical streaks/pseudopods, atypical dots, atypical globules, tiered globules, tan structureless areas/hypopigmented structureless areas, prominent skin markings, multiple small hyperpigmented areas, atypical blotches/irregular hyperpigmented structureless areas, raised blue-white structureless area/blue-white vail, flat blue-white structureless area, granularity/peppering, regression scar-like depigmentation, shiny white structures, structureless pink, structureless brown, structureless blue, structureless blue black nodule, comma/curved vessels, dotted vessels, serpentine/small lines vessels, corkscrew vessels, polymorphous vessels, milky red areas, milky red globules, targetoid structures as globule or dotted vessel, and brown circles).

Lesions that were indeterminate (featureless under dermoscopy) or in body sites that the patient would've rather avoid surgery had RCM performed and registered (yes or no) and mentioned if RCM was suggestive of malignancy (yes or no). When malignancy was suspected the lesion was excised. For this study we only looked at RCM performed on confirmed 22 SPMs.

Pathology reports of 60 CM (2 PMs; 58 SPMs) were assessed to collect macroscopic lesion size in millimeters (mm), diagnosis and Breslow thickness (in-situ melanoma, invasive melanoma < 1 mm and invasive melanoma > 1 mm), type of melanoma (superficial spreading, lentiginous, nodular, acral lentiginous, amelanotic, nevoid, spitzoid, desmoplastic, lentigo maligna and lentigo maligna melanoma), associated with a preexisting nevus (yes or no) and type of nevi found in NAM (juncional nevus, compound nevus, dermal nevus and dysplastic nevus), histological regression (yes or no), intratumoral inflammatory infiltrate (yes or no), compromised margins after excisional biopsy (yes or no), wide local excision (yes or no), sentinel lymph node biopsy (SLNB) (yes or no). Our cohort has 50 insitu and 10 invasive melanomas. Invasive SPM had a Breslow thickness range from 0.2 to 1.5 mm (nine cases of invasive melanoma < 1 mm and one invasive melanoma > 1 mm) and the number of mitoses per 10 microscopic field diameter was zero in eight cases and 1 in two cases.

Moreover, we checked the relationship between diagnosis (in-situ × invasive CM) and the studied variables: location, laterality, clinical pattern, clinical pigmentation, palpable lesion, borders, global dermoscopic pattern, RCM performed, RCM suggestive of malignancy, nevus associated, size (mm), histological regression, intratumoral inflammatory infiltrate, margins after biopsy, and wide local excision.

This study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki [39]. The images are anonymous and not identifiable, and patients signed written informed consent to be photographed and followed. A second patient consent for the use and publication of collected data and images was signed by both patients.

2.3. Statistical Analysis

We calculated ratios for the treatment of benign excised lesions (acquired nevi, SK, and hemangioma) for each skin cancer diagnosed (BCC, SCC, and AK): number-needed-to-treat

(NNT); the number of excised benign nevi for each diagnosed melanoma (number needed to excise: NNE); and the number of lesions excised by patient request for each diagnosed melanoma (patient number needed to excise: PNNE). The proportion of in-situ versus invasive melanomas (in-situ/invasive ratio: IIR) was calculated to check if a smaller NNE was associated with a higher proportion of invasive melanomas.

Information on quantitative variables was summarized as mean, standard deviation, median, interquartile range, minimum and maximum values, and number of valid observations. Information on qualitative variables was summarized as simple frequency and percentage. To compare more than two independent groups in relation to qualitative variables, the chi-square test was considered or, when necessary, the likelihood ratio test. To compare more than two independent groups in relation to quantitative variables with Gaussian distribution, the analysis of variance model (ANOVA) was used followed by Bonferroni multiple comparisons or, in the case of variables without Gaussian distribution, the non-parametric Kruskal-Wallis test followed by non-parametric Mann-Whitney tests with Bonferroni correction. To compare two independent groups in relation to quantitative variables with Gaussian distribution, the parametric Student's t-test was used or, in the case of variables without Gaussian distribution, the non-parametric Mann-Whitney test. To compare two quantitative variables with each other (correlation between two quantitative variables), Pearson's correlation coefficient was used (when both variables had a Gaussian distribution) or Spearman's correlation coefficient (when at least one of the variables did not have a Gaussian distribution). Missing data were excluded, and results were based on valid data. The significance level adopted is 5% (*p*-value \leq 0.05).

To verify if there is a relationship between diagnosis (in-situ melanoma × invasive melanoma) and the variables: location, laterality, clinical pattern, clinical pigmentation, palpable lesion, borders, global dermoscopic pattern, RCM performed, RCM suggestive of malignancy, nevus associated, size (mm), histological regression, intratumoral inflammatory infiltrate, margins after biopsy, and wide local excision, the chi-square test was used or, when necessary, Fisher's exact test or likelihood ratio. Significant variables at a maximum significance level of 10% (*p*-value ≤ 0.10) were selected for a multivariate logistic regression model. The significance level adopted is 5% (*p*-value ≤ 0.05).

To calculate the cumulative trend/risk of a new melanoma for male and female in relation to the number of melanomas, estimation curves were calculated to appraise the cumulative number of melanomas over time. Statistical analysis used IBM[®] SPSS[®] Statistics V.22 (IBM Corp., Armonk, NY, USA) and were performed in June 2023.

3. Results

In this prospective cohort, the family has three members with diagnosis of melanoma (Figure 1). Father's sister, diagnosed in August 2011, with an upper limb invasive primary NAM, superficial spreading type, Breslow thickness of 1.4 mm, 2 mitoses per 10 microscopic field diameter, and intratumoral inflammatory infiltrate (not followed). Father with a previous diagnosis of lower limb invasive "de novo" PM (February 2018), along with more than 150 nevi. After the aunt and father's diagnosis, the daughter requested the plastic surgeon for the excision of her upper limb in-situ nevus-associated PM (May 2018). The surgeon referred her to the dermatologist due to over 450 nevi for follow-up.

From February 2018 to May 2023, both patients underwent excisions of suspect lesions. A total of 214 excisional biopsies were performed with 1–2 mm margins, resulting in 140 nevi, 60 melanomas, 7 basal cell carcinomas (BCC), 2 squamous cell carcinomas (SCC), 2 actinic keratosis (AK), 2 seborrheic keratosis (SK) and one hemangioma (Table S1). Regarding melanocytic nevi there were 56 common acquired nevi, 66 low-grade dysplastic nevi and 18 high-grade dysplastic nevi. The proportion of diagnosed lesions by patient gender is presented in Figure 2. The treatment ratio of benign excised lesions for each skin cancer diagnosed: number-needed-to-treat (NNT) was 1.7 female lesion and 2.8 male lesions excised for each skin cancer. Combining both genders the NNT was 2.0 benign lesions excised for each skin cancer. The ratio of acquired nevi excised for each cutaneous melanoma diagnosed: number-needed-to-excise (NNE) is a metric used to express the efficiency of diagnostic accuracy of CM [40]. In our cohort the NNE was 1.7 female nevus and 6.9 male nevi excised for each melanoma. Combining both genders the NNE was 2.3 acquired nevi excised for each CM (Table 1).



Figure 1. Heredogram of family studied.



Figure 2. Proportion of histological diagnosis of 214 excised lesions, by patient gender, from February 2018 to May 2023.

Table 1. Exhibits the treatment ratio of benign excised lesions for each skin cancer diagnosed: number-needed-to-treat (NNT), the ratio of moles excised for each melanoma diagnosed: number-needed-to-excise (NNE), and the proportion of in-situ/invasive (<1 and >1 mm Breslow thickness combined) melanomas diagnosed per patient: in-situ/invasive ratio (IIR).

	Benign $ imes$ Malignant Treatment Ratio			Nevi $ imes$ Melanoma Excision Ratio			In-Situ/Invasive Ratio	
	Benign	Malignant	NNT	Nevi	Melanoma	NNE	In-Situ CM (%)	Invasive CM (%)
Female	92	53	1.7	92	53	1.7	84.9	15.1
Male	51	18	2.8	48	7	6.9	71.4	28.6
Total	143	71	2.0	140	60	2.3		

From June 2018 to May 2023, a total of 58 SPMs were detected by the combination of TBSE, TBSP, DD, and SDDI (using the comparative approach). Figure 3 exhibits the proportion of melanomas diagnosed during the intervention. Over the follow-up period, RCM was performed prior to excision of 22 (38%) lesions that were dermoscopically indeterminate or in body sensitive areas, of those 18 (81%) had RCM features suggestive of malignancy. Synchronous melanomas are lesions diagnosed within 3 months of the first diagnosis [2]. The female patient had her PM one month prior to the second and third synchronous CM, characterizing a case of synchronous primary cutaneous melanomas, and corresponding to 0.5% of CM patients [2]. A total of 8 synchronous in-situ SPMs were diagnosed during the initial 3-month period of her follow-up (Figure 4), probably one of the highest numbers of synchronous CM published to date. Figures S1a,b and S2 show both synchronous diagnosed at the first TBM.



Figure 3. Proportion of melanomas diagnosed from February 2018 to May 2023.

25% 2 - 75% 6	50% 4 38% 3 3% 1	75% 6 25% 2	50% 4 25% 2 13% 1	88% 5 1	- 75% 6 25% 2	75% 6 6 1 6	25% 2 50% 4 55% 2
1 MONTH 22	TRUNK 50 LOWER LIMBS 389 PERINEAL 133	NEVUS-LIKE MELANOMA 22	PIGMENTED 50 HYPERPIGMENTED 25% HYPOPIGMENTED 13% AMELANOTIC 13%	VES 13%	ILL-DEFINED well-DEFINED	RIC MULTIPLE-COMPONENT	NO - DE "NOVO" 22 YES - COMPOUND NEVUS 22
TIME AFTER PRIMARY MELANOMA	LOCATION	CLINICAL PATTERN	PIGMENTATION	PALPABLE	BORDERS	IZ I H W W W S S S S GLOBAL DERMOSCOPIC PATTERN	NEVUS ASSOCIATED MELANOMA (NAM)

Figure 4. Total number (light orange bars) and percentages (dark orange bars) of 8 synchronous SPMs diagnosed on the female patient, at first and third month. Their location, clinical pattern, pigmentation, palpability, borders, global dermoscopic pattern and histological association with nevus are summarized above.

3.1. Baseline Demographic Characteristic

Two first-degree relatives, both with skin phototype I, freckles, green eyes, red hair, over 150 melanocytic nevi, and intense photodamage, had their first CM with a mean age at diagnosis of 46.5 (SD: 20.5 years). They started TBM after PM diagnosis (daughter in June and father in July 2018). The number of digital dermoscopy positions in the first and last mapping were, respectively, 455 and 689 for the female and 172 and 313 for the male. The mean number of nevi that had digital dermoscopy performed at baseline was 313.5 (SD: 200.1 nevi). The female was followed for 56 months, while the male had a 51 months follow-up, with a mean of 53.5 (SD: 3.5 months). Among other findings in Table S1, one of them corresponds to the total number of melanomas excised in the period (53 in the daughter and 7 in the father) and this finding will be further analyzed.

With respect to genetic testing, in November 2018, thru saliva sample, the genomic DNA of the daughter was isolated and a customized genetic panel, including *ACD*, *BAP1*, *CDKN2A*, *CDK4*, *POT1*, *TERT*, *TERF2IP*, *MITF* and *MC1R* genes. No pathogenic variants known for hereditary melanoma were identified, however the female patient showed heterozygosis of two variants in the *MC1R* gene, conferring a melanoma risk. In June 2022, thru peripheral blood sample, an expanded genetic panel for hereditary cancer predisposition was performed, analyzing 141 genes. Likewise, no pathogenic variants were identified, further variants of undetermined clinical significance (VUS) have been identified in the *MEN1* and *MSH3* genes. No variations in copy number (CNVs) were detected. Both father and the father's sister did their first genetic testing for isolated *MEN1* gene, from peripheral blood, in April 2023, and no pathogenic variants were found. In July 2023, the father underwent a customized analysis of 30 genes thru peripheral blood sample: *BAP1*, *BRCA1*, *BRCA2*, *CDK4*, *CDKN2A*, *CHEK2*, *EZH2*, *FDX1*, *GNAQ*, *GNAS*, *HRAS*, *KIT*, *KRAS*, *MC1R*, *MITF*, *MLH1*, *MSH2*, *MSH3*, *NBN*, *NOTCH1*, *NRAS*, *PALB2*, *PMS2*, *PTEN*, *RAD51D*,

RB1, SMO, TERT, TP53 and *TYR*. No high-risk genes, nor VUS and no CNVs were reported. He bears heterozygosis of two variants in the *MC1R* gene, the same ones that his daughter carries. The genetic profile of MPM studied patients are in Table 2.

Patient	Age at First Melanoma	Age at Last Melanoma	Skin Phototype, RHC Phenotype *	Atypical Mole Syndrome Phenotype (>150 Nevi)	MC1R Variants	MC1R Risk Classification **	VUS ***	Number of Primary Melanomas	1st or 2nd Degree Relatives with Melanoma
Male	61	65	I; yes	yes	R151C; R142H	R; R	-	7	2
Female	32	37	I; yes	yes	R151C; R142H	R; R	MEN1 MSH3	53	2

Table 2. Genetic profile of two multiple primary melanoma patients.

* Red hair color (RHC); ** R: variants associated with red hair color and more than $2 \times$ increased risk for melanoma; r: variants not associated with red hair color and $1-2 \times$ increased risk for melanoma [9,41]. *** VUS: variants of undetermined clinical significance.

3.2. Descriptive Analysis of Excised Melanomas

According to the results in Table 3, the ages at first diagnosis, for the daughter and father, were 32-year-old and 61-year-old respectively. Both had a higher percentage of SPM in the lower limbs (daughter: 45.3%; father: 42.9%). Regarding laterality, the daughter had a higher percentage of SPM on the left side (67.9%) while the father had them on the right side (57.1%) of the body.

Table 3. Descriptive analysis of excised melanomas.

Variables	Female (<i>N</i> = 1)	Male $(N = 1)$	All Patients ($N = 2$)
Time of Sddi Follow-Up to Suspect Melanoma			
(Months between first and last digital dermoscopy)			
Mean (Standard deviation)	19.1 (15.8)	22.5 (23.4)	19.4 (16.6)
Median (25th percentile–75th percentile)	14 (4–35.5)	20.6 (1.7-46.1)	14 (2.3–35.7)
Minimum–Maximum	0-45.9	0-46.1	0-46.1
Total number of melanomas	52	6	58
Time of Last Sddi to Excisional Biopsy (Months)			
Mean (Standard deviation)	1.2 (1.2)	1.1 (0.5)	1.1 (1.1)
Median (25th percentile–75th percentile)	1 (0.6–1.2)	1.3 (0.7–1.4)	1 (0.6–1.2)
Minimum–Maximum	0.1–7.4	0.4–1.5	0.1–7.4
Total number of melanomas	50	6	58
Age at Excision			
Mean (Standard deviation)	34.1 (1.5)	63 (1.7)	37.5 (9.5)
Median (25th percentile–75th percentile)	34 (33–35)	63 (61-65)	35 (33–36)
Minimum–Maximum	32–37	61–65	32-65
Total number of melanomas	53	7	60
Anatomical Location			
Acral	1 (1.9%)	0 (0%)	1 (1.7%)
Head & neck	1 (1.9%)	0 (0%)	1 (1.7%)
Lower limbs	24 (45.3%)	3 (42.9%)	27 (45%)
Perineal	1 (1.9%)	0 (0%)	1 (1.7%)
Trunk dorsal	9 (17%)	1 (14.3%)	10 (16.7%)
Trunk ventral	9 (17%)	1 (14.3%)	10 (16.7%)
Upper limbs	8 (15.1%)	2 (28.6%)	10 (16.7%)
Total number of melanomas	53 (100%)	7 (100%)	60 (100%)
Body Side (Laterality)			
Left	36 (67.9%)	3 (42.9%)	39 (65%)
Midline	2 (3.8%)	0 (0%)	2 (3.3%)

Variables	Female (<i>N</i> = 1)	Male (<i>N</i> = 1)	All Patients ($N = 2$
Right	15 (28.3%)	4 (57.1%)	19 (31.7%)
Total number of melanomas	53 (100%)	7 (100%)	60 (100%)
Clinical Pattern			
Amelanotic/Nonmelanoma skin cancer-like	5 (9.4%)	1 (14.3%)	6 (10%)
Nevus-like	44 (83%)	5 (71.4%)	49 (81.7%)
Typical melanoma	3 (5.7%)	0 (0%)	3 (5%)
Unknown	1 (1.9%)	1 (14.3%)	2 (3.3%)
Total number of melanomas	53 (100%)	7 (100%)	60 (100%)
Clinical Pigmentation			
Missing	1	1	2
Amelanotic (pink lesion)	13 (25%)	0 (0%)	13 (22.4%)
Hyperpigmented (dark brown/black lesion)	3 (5.8%)	0 (0%)	3 (5.2%)
Hypopigmented (tan lesion)	21 (40.4%)	5 (83.3%)	26 (44.8%)
Pigmented (brown lesion)	15 (28.8%)	1 (16.7%)	16 (27.6%)
Total number of melanomas	52 (100%)	6 (100%)	58 (100%)
Palpable Lesion (Palpability)			
Missing	0	1	1
No	32 (60.4%)	5 (83.3%)	37 (62.7%)
Yes	21 (39.6%)	1 (16.7%)	22 (37.3%)
Total number of melanomas	53 (100%)	6 (100%)	59 (100%)
Borders			
Missing	1	1	2
Ill-defined	33 (63.5%)	6 (100%)	39 (67.2%)
Not defined	1 (1.9%)	0 (0%)	1 (1.7%)
Well-defined	18 (34.6%)	0 (0%)	18 (31%)
Total number of melanomas	52 (100%)	6 (100%)	58 (100%)
Global Dermoscopic Pattern			
Asymmetric multiple component	34 (64.2%)	1 (14.3%)	35 (58.3%)
Asymmetric bicomponent	2 (3.8%)	1 (14.3%)	3 (5%)
Homogeneous	6 (11.3%)	1 (14.3%)	7 (11.7%)
Symmetric multiple component	4 (7.5%)	3 (42.8%)	7 (11.7%)
Symmetric bicomponent	5 (9.4%)	0 (0%)	5 (8.3%)
Starburst	1 (1.9%)	0 (0%)	1 (1.7%)
Unknown	1 (1.9%)	1 (14.3%)	2 (3.3%)
Total number of melanomas	53 (100%)	7 (100%)	60 (100%)
Number of Melanoma Specific Structures per Lesion			
Mean (Standard deviation)	4 (1.3)	3.5 (0.5)	3.9 (1.2)
Median (25th percentile-75th percentile)	4 (3–5)	3.5 (3-4)	4 (3–5)
Minimum–Maximum	1–6	3–4	1–6
Total number of melanomas	52	6	58
RCM Performed			
NÓ	32 (60.4%)	6 (85.7%)	38 (63.3%)
YES	21 (39.6%)	1 (14.3%)	22 (36.7%)
Total number of melanomas	53 (100%)	7 (100%)	60 (100%)
RCM Suggestive of Malignancy			
Missing	32	6	38
NO	3 (14.3%)	1 (100%)	4 (18.2%)
YES	18 (85.7%)	0 (0%)	18 (81.8%)
Total number of melanomas	21 (100%)	1 (100%)	22 (100%)
Lesion Size on Pathology Report (mm)			
Mean (Standard deviation)	5.9 (2)	6.7 (4.3)	6 (2.4)
Median (25th percentile–75th percentile)	5 (4.5–7)	7 (3–8)	5 (4–7)
Minimum–Maximum	3–12	3–15	3–15
Total number of melanomas	52	7	59

Table 3. Cont.

Variables	Female (<i>N</i> = 1)	Male (<i>N</i> = 1)	All Patients (N = 2)
Pathologic Diagnosis			
Melanoma in-situ	45 (84.9%)	5 (71.4%)	50 (83.3%)
Invasive melanoma < 1 mm	8 (15.1%)	1 (14.3%)	9 (15%)
Invasive melanoma > 1 mm	0 (0%)	1 (14.3%)	1 (1.7%)
Total number of melanomas	53 (100%)	7 (100%)	60 (100%)
Histology Type			
Lentigo Maligna	1 (1.9%)	0 (0%)	1 (1.7%)
Lentiginous Melanoma	0 (0%)	1 (14.3%)	1 (1.7%)
Superficial Spreading Melanoma	52 (98.1%)	6 (85.7%)	58 (96.6%)
Total number of melanomas	53 (100%)	7 (100%)	60 (100%)
Nevus-Associated Melanoma			
No, "de novo"	10 (18.9%)	4 (57.1%)	14 (23.3%)
Yes, juncional nevus	4 (7.5%)	0 (0%)	4 (6.7%)
Yes, compound nevus	19 (35.8%)	1 (14.3%)	20 (33.3%)
Yes, dermal nevus	17 (32.1%)	1 (14.3%)	18 (30%)
Yes, dysplastic nevus	3 (5.7%)	1 (14.3%)	4 (6.7%)
Total number of melanomas	53 (100%)	7 (100%)	60 (100%)
Histological Regression			
No	49 (92.5%)	7 (100%)	56 (93.3%)
Yes	4 (7.5%)	0 (0%)	4 (6.7%)
Total number of melanomas	53 (100%)	7 (100%)	60 (100%)
Intratumoral Inflamatory Infiltrate			
No	9 (17%)	3 (42.9%)	12 (20%)
Yes	44 (83%)	4 (57.1%)	48 (80%)
Total number of melanomas	53 (100%)	7 (100%)	60 (100%)
Margins After Biopsy			
Free	49 (92.4%)	7 (100%)	56 (93.4%)
Compromised	1 (1.8%)	0	1 (1.6%)
Coincident	3 (5.8%)	0	3 (5%)
Total number of melanomas	53 (100%)	7 (100%)	60 (100%)
Wide Local Excision			
No	44 (83%)	4 (57.1%)	48 (80%)
Yes	9 (17%)	3 (42.9%)	12 (20%)
Total number of melanomas	53 (100%)	7 (100%)	60 (100%)
Indication For Slnb			
NO	8 (100%)	1 (50%)	9 (90%)
YES	0 (0%)	1 (50%)	1 (10%)
Total number of melanomas	8 (100%)	2 (100%)	10 (100%)

Table 3. Cont.

In our cohort of 58 SPMs, the most prevalent clinical pattern was nevus-like (daughter: 83%; father: 71.4%). Conversely, we didn't find tumors that clinically had a morphology of a seborrheic keratosis-like nor lentigo/lentigo maligna-like (Figure 5). The predominant pigmentation pattern was hypopigmented (daughter: 40.4%; father: 83.3%). Patients had a higher percentage of flat (non-palpable) melanomas (daughter: 60.4%; father: 83.3%). Most SPM showed ill-defined borders (daughter: 63.5%; father: 100%). Figure S1d,e shows a "de novo" in-situ SPM with a nevus-like clinical pattern. The tumor is flat, ill-defined, and hypopigmented.

The global dermoscopic patterns with the highest frequency for SPM were asymmetric multiple component for the daughter (64.2%) and symmetric multiple component for the father (42.8%). Figure 6 shows the distribution of global dermoscopic patterns of 60 melanomas for both genders. From the list of thirty dermoscopic melanoma specific structures, we found 17 (57%) structures to suspect melanoma (Figure 7). When only invasive SPM were analyzed the number of visualized melanoma structures decreased to

13 (43%) (Figure 8). In our cohort, the total mean number of melanoma-specific structures per tumor was 3.9 with a standard deviation of 1.2. None of the of 58 SPMs showed angulated lines, prominent skin markings, multiple small hyperpigmented areas, raised blue-white structureless area/blue-white vail, flat blue-white structureless area, regression scar-like depigmentation, structureless blue, and structureless blue black nodule.







Figure 6. Distribution of global dermoscopic patterns found on 60 cutaneous melanomas, for both genders.







Figure 8. Frequency of 13 melanoma-specific dermoscopic structures found on our cohort of 10 invasive SPMs.

The mean time of SDDI follow-up (months between first and last dermoscopy) to suspect a melanoma was 19.4 months (SD: 16.6 months). RCM was performed prior to the excision of 36.7% of diagnosed SPM (daughter: 39.6%; father: 14.3%). The daughter had 85.7% of MCR suggestive of malignancy, while the father had none. The mean time from the last dermoscopy to excision was 1.1 month (SD: 1.1 month).

On the pathology report, the mean size of SPM was 6 mm (SD: 2.4 mm). Histologically, in-situ melanoma (daughter: 84.9%; father: 71.4%) were the majority of SPM diagnosis. The most prevalent histologic type was superficial spreading melanoma (daughter: 98.1%; father: 85.7%). Figure S3 shows the only in-situ NAM, lentigo maligna type, on the daughter and Figure S4 displays the single in-situ NAM, lentiginous type, on the father. Eighty-one percent of NAMs occurred on the daughter (juncional: 7.5%, compound: 35.8%, dermal: 32.1% and dysplastic: 5.7%) and most "de novo" melanomas on the father (57.1%). From Figures S5–S10 examples of NAM and "de novo" SPMs are presented. The female patient had one melanoma on the neck (Figure S8) and one on the perineal area (Figure S9). SPM with histological regression was rare (daughter: 7.5%) or completely absent (father: 0%), case shown on Figure S3. But then, histological intratumoral inflammatory infiltrate was frequent (daughter: 83%; father: 57.1%). Figure S11 illustrates two cases of CMs, one in-situ and one invasive, with histological inflammatory infiltrate and no regression. On the other hand, Figure S12, demonstrates two cases of CMs, both in-situ, without histological inflammatory infiltrate nor regression. All 7 melanomas on the father had pathological tumor-free margins after excisional biopsy, but the daughter had four (7.6%) melanomas with compromised/coincident margins. Wide local excision was accepted by both patients at the beginning of follow-up and for SPM diagnosed at the time. When the number of SPM diagnosis increased wide local excision were always discussed, yet they were refused by the daughter for 83% of diagnosed SPM and the father refused 57.1% of re-excisions.

3.3. Correlation Analysis of Excised Melanomas

Table S2 presents the accumulated number of melanomas in 5 years (60 months) for father, daughter, and both. Based on these data, some models (linear, quadratic, and cubic) were adjusted to estimate the cumulative number of melanomas as a function of time (in months). For father and daughter, the three models fit very well with R^2 above 0.95 (95%). Figure 9 shows the quadratic model that corresponds to $y = 0.944 + 1.202 \times -0.005 \times^2$ for the female and to $y = 1.280 + 0.066 \times +0.001 \times^2$ for the male. One year from now the number of melanomas expected (x = 60 months + 12 months = 72 months) corresponds to approximately a total of 62 CMs (x = 1 PM + 52 diagnosed SPMs + 9 estimated new SPMs = 62 CMs) for daughter and 12 CMs (x = 1 PM + 6 diagnosed SPMs + 5 estimated new SPMs = 12 CMs) for the father.



Figure 9. Curves of the quadratic model for daughter and father: number of melanomas as a function of time (in months).

We performed several tests to observe correlations among time of SDDI follow-up amid clinical, dermoscopic and RCM variables. There was statistical significance among time of SDDI follow-up and RCM performed (p = 0.002). When a suspicious melanocytic lesion under SDDI was selected for RCM evaluation, the mean follow-up was 10 months (SD: 12.2 months), conversely diagnosed melanomas without the aid of RCM had a mean follow-up of 25.2 months (SD: 16.4 months) (Table 4). Figure S13 shows an example of a nevus-like, "de novo" invasive SPM that had a follow-up of 6.9 months. When RCM was performed the lesion showed features of malignancy, being immediately excised. Figure S14a–c displays a nevus-like, in-situ NAM that didn't have RCM done and was followed for 22.9 months.

Table 4. Time correlation (in months) between the first to the last dermoscopy and RCM performed of 58 SPMs.

No	Yes	<i>p</i> -Value
25.2 (16.4)	10 (12.2)	0.002 ##
29 (12.2–40.2)	6.3 (0.8–14)	
0-46.1	0-35.7	
36	22	
	25.2 (16.4) 29 (12.2–40.2) 0–46.1	25.2 (16.4) 10 (12.2) 29 6.3 (0.8–14) 0–46.1 0–35.7

¹ PMs were excluded from the analyzes. ^{##} non-parametric Mann-Whitney test.

Correlation between time of SDDI follow-up and NAM showed statistical significance (p = 0.016). The mean time of follow-up to diagnose a melanoma associated with a dysplastic nevus was 41.7 months (SD: 3 months), significantly greater than all other mean times of NAM follow-up, shown on Figure S14d–f. There was no correlation within other nevi type, nonetheless the mean time of follow-up to diagnose a melanoma associated with juncional nevus was 11.7 months (SD: 13 months), with compound nevus was 14.2 months (SD: 13.6 months), with dermal nevus was 23.9 months (SD: 16 months) and not associated with nevus ("de novo") was 17.1 months (SD: 19.1 months) (Table 5).

Table 5. Time correlation (in months) between the first to the last dermoscopy and nevus-associated melanoma (NAM) of 58 SPMs.

Time of SDDI Follow-Up by NAM ¹	No, "De Novo"	Yes, Compound NEVUS	Yes, Dermal NEVUS	Yes, Dysplastic NEVUS	Yes, Juncional NEVUS	<i>p</i> -Value
Mean (Standard deviation)	17.1 (19.1)	14.2 (13.6)	23.9 (16)	41.7 (3)	11.7 (13)	0.016 #
Median (25th percentile–75th percentile)	6.6 (1.7–35.7)	13.1 (0.8–25.6)	29.8 (12.2–36.1)	40.2 (40.2–43.1)	11.9 (0.4–22.9)	
Minimum–Maximum	0-45.9	0-35.7	0-46.1	40.2-46.1	0-22.9	
Total number of melanomas	13	20	17	4	4	

¹ PMs were excluded from the analyzes. [#] non-parametric Kruskal-Wallis test.

We found correspondence among time of SDDI follow-up and SPM with histological presence of intratumoral inflammatory infiltrate (p < 0.001). The mean SDDI follow-up time of SPM without histological inflammatory infiltrate was 37 months (SD: 9.7 months), significantly longer than the mean SDDI follow-up time of 14.8 months (SD: 14.9 months) for SPM with histological infratumoral inflammatory infiltrate (Table 6). Figures S11 and S12, respectively.

We didn't find a statistically significant correlation between time of SDDI follow-up and clinical pattern of the melanoma (p = 0.633, Table S3), global dermoscopic pattern (p = 0.632, Table S4), melanoma pigmentation pattern (p = 0.338, Table S5), melanoma palpability (p = 0.110, Table S6), melanoma borders (p = 0.270, Table S7), MCR suggestive of malignancy (p = 0.764, Table S8), the size of the melanomas in the pathology reports (p = 0.228, Table S9), diagnosis and Breslow thickness of melanoma (p = 0.731, Table S10), and histological regression of the melanoma (p = 0.866, Table S11).

No	Yes	<i>p</i> -Value
37 (9.7)	14.8 (14.9)	< 0.001 ##
40.2 (29.2–43.9)	9.5 (1.4–31)	
19.4-46.1	0-45.9	
12	46	
	37 (9.7) 40.2 (29.2–43.9) 19.4–46.1	37 (9.7) 14.8 (14.9) 40.2 9.5 (1.4–31) (29.2–43.9) 0–45.9

Table 6. Time correlation (in months) between the first to the last dermoscopy and intratumoral inflammatory infiltrate of 58 SPMs.

¹ PMs were excluded from the analyzes. ^{##} non-parametric Mann-Whitney test.

Tables S12–S14 demonstrate lack of correlation among clinical pattern, global dermoscopic pattern, and body location with both histological diagnosis of invasive melanoma (Breslow thickness <1 mm and >1 mm) and in-situ melanoma. Nevertheless, we found a higher percentage of SPM with clinical nevus-like morphology (84.5%), with a predominant global dermoscopic pattern of asymmetric multiple component (60.3%) and located on the lower limbs (45%). Regarding laterality, Table S15 shows a higher frequency of SPM on lower limbs (46.6%) of either side (left: 51.3%; right: 36.8%). Figure S15 shows two adjacent NAM, one in-situ and one invasive, on the right lower limb. Figure S16 presents the thickest invasive "de novo" SPM on the female patient popliteal region.

Correlation tests between time of last SDDI follow-up to excisional biopsy (months) were not significant for SPM location (p = 0.783, Table S16), for clinical pigmentation (p = 0.303, Table S17), and for lesion palpability (p = 0.437, Table S18).

According to the results in Table S19, at a significance level of 5%, only clinical pigmentation (p = 0.035) and nevus-associated melanoma (p = 0.001) variables presented a significant relationship with pathological diagnosis (in-situ × invasive melanoma). Patients with invasive melanoma had a significantly higher percentage of clinical hypopigmented SPM (77.8%), while patients with in-situ melanoma had most of SPM distributed in hypopigmented and pigmented categories (71.5%). Furthermore, 22.2% were amelanotic invasive SPM and neither patients had pigmented or hyperpigmented invasive SPM. For both patients, with respect to NAM, a significant number of in-situ SPMs were associated with common nevus (junctional, compound, and dermal) whereas most invasive SPMs were "de novo", not associated with nevus (Figures S17–S21).

As well, at a significance level of 10%, clinical pigmentation and NAM are the only variables that presented a significant relationship with pathologic diagnosis. Thus, a multi-variate logistic regression model was built to verify the relationship between pathologic diagnosis and both variables simultaneously. The results of this model are in Table 7.

 Table 7. Relationship between the pathologic diagnosis with the variables clinical pigmentation and NAM.

 Pathologic Diagnosis ¹ (Invasive

 OR IC (95%)
 n-Value

Pathologic Diagnosis ¹ (Invasive Melanoma $ imes$ In-Situ Melanoma)	OR IC (95%)	<i>p</i> -Value
Clinical Pigmentation		0.946
hyperpigmented \times amelanotic	0 (0; -)	0.999
hypopigmented \times amelanotic	0.46 (0.04; 5.65)	0.541
pigmented × amelanotic	0 (0; -)	0.998
Nevus-Associated Melanoma		0.023
yes, common nevi (juncional, compound and dermal) \times no, "de novo"	0.04 (0; 0.39)	0.006
yes, dysplastic nevi \times no, "de novo"	0.72 (0.03; 15.2)	0.830

¹ Multivariate logistic regression model.

At the 5% significance level, only the NAM variable continued to show a significant relationship with pathologic diagnosis in the multivariate model (p = 0.006). The clinical

pigmentation variable lost statistical significance mainly because none of the invasive SPMs had clinical pigmented or hyperpigmented appearance. This made it not possible to calculate the chances of diagnosing an invasive SPM regarding the pigmentation variable. On the other hand, the chance of a nevus-associated invasive SPM diagnosis is 0.04 times greater than the chance of a not associated with nevus ("de novo") invasive SPM. That is, in our cohort, the chance of a "de novo" invasive SPM diagnosis is 25 times greater than the chance of a nevus-associated invasive SPM diagnosis is 25 times greater than the chance of a nevus-associated invasive SPM diagnosis is 25 times greater than the chance of a nevus-associated invasive SPM (Figures S22 and S23).

According to the results in Tables S20–S22, at a significance level of 5%, there are no significant differences between father and daughter in relation to the amount of melanoma specific structures (p = 0.305), nevus-associated melanoma in terms of tumor location (p = 0.412), and nevus-associated melanoma in relation to histological regression (p = 1.000).

4. Discussion

Day-to-day practice on skin cancer clinics involves the challenge of CM early diagnosis. High-risk patients (i.e., patients with a personal or familial history of melanoma, extensive photodamage, high nevus count, nevi of variable colors and/or multiple sizes) may be carriers of mutations in either moderate/low or high melanoma susceptibility genes. The opportune acknowledgment of PM and MPM thru clinical exams defy clinicians, because naked-eye recognition of early melanomas, that mimic moles, can be difficult, even more so when patients have multiple nevi, making excision not feasible or desirable [6,16,42,43]. The advent of dermoscopy, TBSP, DD, SDDI and RCM has been an enlightening path for dermatologists dedicated to skin cancer diagnosis, treatment, and surveillance. The tie of skin imaging technologies with cutaneous cancer diagnosis is a reality. For over three decades they have influenced how dermatologists perceive benign or malignant pigmented and non-pigmented lesion in correlation to phototype, phenotype, and genotype of patients [9,12,16,23,37,44–50].

From February 2018 to May 2023, we prospectively studied two first-degree relatives with fair skin, history of multiple blistering sunburns in childhood and adolescence, an exceedingly high number of melanocytic nevi, and one primary melanoma at baseline each. They weren't exposed to artificial tanning beds. Both patients were followed by TBSE, handheld dermoscopy, TBSP, DD, SDDI and RCM. The use of imaging technologies was of fundamental aid for early diagnosis. Guitera et al., in a cohort of 171 new melanomas detected among 593 patients, acknowledged that the use of TBSP and SDDI assisted in the diagnosis of 67% of CM. They detected a Breslow thickness < 1 mm for 96% of CM. Regarding MPM there was a predilection for male patients, and they found up to 6 tumors in affected individuals [43].

During the study intervention, father and daughter were compliant with consultations and with excisional biopsies of suspect lesions. A total of 214 full thickness biopsies with 2 mm margins were performed, most in a private ambulatory setting and a few in a hospital setting, yet all excised lesions were sent to ACCCC pathology laboratory to be read by two or more pathologists specialized in skin tumors (Figure 2). Our cohort is composed of 60 melanomas (2 PMs and 58 SPMs) diagnosed within a 5-year period, with a higher number of MPM for the female patient. According to the eight edition of the American Joint Committee on Cancer (AJCC), our MPM series has fifty in-situ CM (T0: 83%) and ten invasive CM (pT1a: 17%). Marghoob et al. revealed an inverse association between the total nevus count and CM thickness, demonstrating that patients with a higher number of nevi had thinner CM and more in-situ CM, independently of sex and age [51].

The melanoma "signature" in Brazil was reported by de Melo et al., demonstrating a higher percentage of female patients (51.9%), between 40–69 years old (59.4%), and from Southeastern Brazilian states (47.3%). There was a prevalence of white skin color (75%) and melanomas diagnosed at stage I and II (53.2%) [52]. The Cancer Observatory of ACCCC, a hospital cancer registry (HCR), discloses information on cases of cancer diagnosed and treated at the Institution. From 2000 to 2020, a total of 98,711 cases of cancer were diagnosed in patients treated at ACCCC. In the proportion distribution of cases, skin tumors occupy

the first position, comprising 32.2% of the institution's cancers. Melanoma was the third most frequent neoplasm for men, with 2752 cases, behind non-melanoma skin cancer (NMSC) and prostate cancer. For women, melanoma was the sixth most frequent tumor, with 2522 cases, behind breast, NMSC, thyroid, cervix, and colon/rectum tumors. The CM estimated global survival in 5 years, for the period between 2000 and 2017, by clinical stage I and by gender, was 96.5% for women and 95.3% for men. For stage IV, survival dropped to 30.7% and 41.2% for female and male respectively [53].

A 22-year-period Australian cohort of 2057 melanoma cases found MPM in 4.8% of studied individuals. Of those nighty-nine patients, only 46 patients met inclusion criteria, with a total of 114 MPM and an average number of 2.5 CM per patient (range: 2–10 MPM per patient) [54]. Previous studies show an up to 59% of SPM occurring within the first year following a PM diagnosis. Furthermore, a cumulative incidence of postbaseline incident melanomas diagnosed was significantly higher in the first two years of follow-up [6,55]. The risk of additional PM was studied in an Australian population-based cohort of 2613 PM, 16.5% in-situ and 83.5% invasive (of which 68% had a Breslow thickness of \leq 1.0 mm). The number of primary melanomas per individual ranged from one to 16. The median time between primary melanoma to 0.7 years between the sixth or higher order and subsequent tumors [56]. Moloney et al., in a prospective 5-year follow-up study, found a 12.7% risk of new PM development by year 2, and 18.2% by year 4 [6].

El Sharouni, et. al, in a cohort study of 2284 patients with 4967 MPM in the Netherlands, encountered a 4% prevalence of MPM, in line with the literature range of 0.2% to 12.7%. Only 15% (339) patients had synchronic MPM. A total of 36.8% of SPMs were found during the first two years of follow-up, and 27.3% of second MPM more than five years after diagnosis of the PM, with a maximum time of 16.7 years between the first and second CM. They found two up to ten SPMs diagnosed per patient. Regarding stages, 48.7% of SPMs had the same, 35.1% had lower, and 16.2% had higher T stage in relation to the first PM. Breslow thickness was significantly decreased for SPMs, but the likelihood of dying was 31% higher among patients with MPM, a statistically significant finding [1].

In our cohort, the proportion of melanomas diagnosed during the 5-year intervention is seen on Figure 3. The daughter had a total of 53 MPM (PM: 1, SPM: 52) diagnosed by age 37, and of those 8 were synchronic tumors (Figure 4). The father had a total of 7 MPM (PM: 1, SPM: 6) by age 65. Fifty-seven percent of SPMs were diagnosed in the first 2 years of intervention and 40% from 2021 to the present time, showing that there is an ongoing diagnosis of both NAM and "de novo" SPM, in accordance with previous studies [6,56].

The coexistence of nevus and melanoma components on histopathological examination of a melanocytic lesion represents the NAM group, that is known to account for approximately one-third of all CM, whereas "de novo" melanoma (DNM) represents twothirds of CM [57–61]. NAMs were more frequent on the female (43, 81.1%) and "de novo" melanomas the majority on the older male (4, 57.1%). Combining both genders, our MPM cohort presented 76.7% NAM and 23.3% DNM, an inverse distribution when compared to recent literature of 24.1 to 29.7% NAM and 70.3 to 75.9% DNM [57,58,62]. Other studies demonstrated prevalence of NAM ranging from 8.4 to 85% [60,63,64].

A significantly lower mean Breslow thickness for NAMs than DNMs has been described in literature [5,58,65]. It has been discussed that it's extremely difficult or even impossible to determine if the lesion had originally been associated with a nevus or not in all DNM cases [58,60,65]. NAM and DNM may just be distinct subtypes and not different due to the obliteration of nevus remains in thicker melanomas [62]. The male and older patient had the majority of "de novo" SPM (in-situ: 2.50%; invasive < 1 mm: 1.25%; invasive > 1 mm: 1.25%). He had three in-situ NAM (associated with compound, dermal and dysplastic nevus) and no invasive NAM. In our cohort, the chance of a "de novo" invasive SPM diagnosis is 25 times greater than the chance of a diagnosis of a nevus-associated invasive SPM. Figures S8e–h, S13, S16, S21, S22, and S23 show examples of "de novo" invasive SPM, revealing that strict monitoring of high-risk patients with TBM is indispensable, regardless of age and gender.

The literature indicates that NAM is often seen on younger patients with multiple atypical nevi, generally superficial spreading melanoma histological subtype, and has a lower Breslow thickness and better prognosis compered to DNM [57,58,60,65], a description that fits our female patient. Her high frequency of NAMs were associated with both common and atypical nevus types (juncional: 4, 7.5%; compound: 19, 35.8%; dermal: 17, 32.1%; dysplastic: 3, 5.7%). Of those NAMs, 40 (93%) were in-situ and 3 (7%) were invasive (2 associated with dermal nevi, one with dysplastic nevus, both <1 mm Breslow thickness). Figures S3, S6, S7, S8a–d, S11e–h, S14 and S15 are examples that help understand the evolution of NAMs, demonstrating that SPM in patients with MPM do become invasive and need early diagnosis and intervention. Literature highlights that the majority of NAMs develop in common acquires nevi, with predilection for dermal nevi, a type of nevus that usually develops in early childhood [5,58]. Conversely, a high proportion of melanomas associated with dysplastic nevi (DN) has also been found [6,61].

Considering both patients, we accomplished a NNT of two benign lesions excised for each skin cancer (Table 1), a number in accordance with most specialized skin cancer hospitals and clinics, yet higher than the benign to malignant excision ratio of 0.8:1.0 reported by Guitera et al. [43]. A systematic review of 46 articles on the number-needed-to-biopsy (NNB) metric for all biopsied tumors found a mean worldwide NNB of 15.6, and a range of 2.2 to 287, demonstrating a wide variation within geographic locations and clinicians [66]. The number needed to excise (NNE) is a ratio of the number of excised benign nevi for each diagnosed melanoma [40]. In a meta-analysis, doctors specialized in skin cancer had the lowest NNE of 5.85, followed by general dermatologists (NNE = 9.6) [67]. Nelson et al. found a lower worldwide NNE of 7.5 for all dermatologists [66]. For the period of our follow-up, combining both genders the NNE was 2.3 acquired nevi excised for each diagnosed CM, nearly the same reported by Guitera et al. of 2.4:1.0, and lower than most ratios described in literature [43,66,67], confirming a better specificity of the dermoscopic comparative approach [37]. The NNE for the female patient was 1.7 nevus for each melanoma, whereas for the father we found a higher NNE ratio of 6.9 (Table 1). We hypothesize that the difference is due to older age, more extensive sun damage, presence of body hair, and multiple benign and malignant non-melanocytic skin lesions.

NNE is of limited utility as a proxy for estimating CM diagnostic efficacy without also considering the Breslow thickness of excised melanomas for a specified number of benign moles removed [40]. The in-situ/invasive ratio (IIR) is the proportion of in-situ/invasive (combined <1 and >1 mm Breslow thickness) melanomas diagnosed per patient, to determine whether a smaller NNE is associated with a higher proportion of invasive melanomas. In our cohort high IIRs for in-situ melanomas were achieved (female: 84.9%; male: 71.4%) showing that early melanomas weren't missed, as well as invasive melanomas were being diagnosed early (Table 1).

Karapetyan et al. studied 330 patients with a median age of 51 years and found that, compared to patients with a single melanoma, MPM individuals were younger at diagnosis of their first PM, more likely stage 0, or I, with family history of melanoma, atypical moles, dysplastic nevi, and had indoor tanning exposure. In a multivariate analysis family history of CM, presence of atypical/dysplastic nevi, recreational sun exposure, and indoor tanning remained associated with the occurrence of MPM [55]. It's been postulated that the production of reactive oxygen species and immunosuppressive cytokines in the setting of UV-induced DNA damage favors epidermal cell mutation, an immunosuppressive stromal environment, and tumor progression [68].

Melanoma can mimic many cutaneous lesions, impairing correct diagnosis. Awareness of the diversity of melanoma appearances and their associated clinical factors may help dermatologists improve their diagnostic accuracy [34]. The spectrum of melanoma morphologies is unexpectedly diverse, which may have implications for visual clinical diagnosis, possibly requiring a more specific training. Klebanov, et al. have identified five common melanoma morphological clusters: typical melanoma (A: asymmetry, B: irregular borders, C: multiple colors, and D: diameter > 6 mm), nevus-like melanoma, amelanotic/NMSC-like melanoma, SK-like melanoma, and lentigo/lentigo maligna-like melanoma [34]. In our cohort only three morphologies were present and the most frequent was nevus-like melanoma, 83% and 71.4% in female and male respectively. We didn't find SPMs with seborrheic keratosis-like and lentigo/lentigo maligna-like clinical morphology. A distribution of SPMs clinical patterns can be seen in Figure 5.

The literature on melanoma tumor site is vast, with a known predisposition for lower limb and trunk for women and men, respectively [1,2]. Conversely a 5-year study of 311 high-risk melanoma patients found most PM on the trunk followed by upper limbs in both genders [6]. In Brazil, PM are diagnosed in the trunk (27.1%) followed by lower limbs/hips (26.2%), head and neck (19%), and upper limbs/shoulders (14%) [52]. A recent study of 93,729 melanoma patients, from January 2016 to December 2019, found the upper limb and trunk as the most common anatomical location for female and male respectively. An additional finding was that women have a three times higher predisposition for CM on the breast, peri-anus, and lower limb including hip regions. In contrast, female patients were more than 50% less likely to have CM on the scalp, neck, and ears [69]. The estimated probability of the locus of the SPM being the same as that for the PM is 34% [55]. Concerning body site, patients with RHC-MC1R variants tend to develop melanomas mainly on the trunk and the arms [9]. In our prospective cohort, SPMs were mostly located on the lower limbs (female: 24, 45.3%; male: 3, 42.9%), followed by dorsal and ventral trunk combined (female: 18, 34%; male: 2, 28.6%), and upper limb (female: 8, 15.1%; male: 2, 28.6%). Only the female patient had melanomas on special sites (perineal: 1, neck:1, acral-dorsum of the left foot: 1). Regarding laterality, the daughter had a higher percentage of SPMs on the left side (67.9%) while the father had them on the right side (57.1%) of the body, not statistically significant.

In our findings MPM ranged from 3 to 15 mm with a mean size of 6 mm (SD: 2.4 mm), measured on the pathology report. Melanomas with smaller diameters have been reported to be frequently thin, however in a 537 invasive melanoma case-series, Dessinioti et al. found 57 (10.6%) small-diameter invasive melanomas, with a median Breslow thickness of 0.8 mm. Of those, 5 (8.9%) presented with metastasis [70]. Nazzaro et al. studied 103 melanomas \leq 5 mm in diameter, 44 (43%) in-situ and 59 (57%) invasive minimelanomas [71]. We found a majority of in-situ MPM (daughter: 84.9%; father: 71.4%), in relation to thin invasive MPM with a Breslow thickness < 1 mm (daughter: 15.1%; father: 14.3%) and invasive MPM with a Breslow thickness > 1 mm (father: 14.3%). Invasive melanomas were more frequent in the lower limbs (40%). Dessinioti et al. found that DNMs on the lower limbs were more likely to occur in female patients [62]. The daughter thickest SPM was on the posterior leg (Figure S16), however the father's thickest invasive SPM occurred on the lateral arm (Figure S23). The proportion of in-situ MPM was higher in our cohort than in a previous prospective study, from 2006 to 2009, by Moloney et.al. that found 51% of in-situ PM, 40% of thin invasive PM (Breslow thickness < 1 mm), and 9% of invasive PM (Breslow thickness > 1 mm) postbaseline incident melanomas excised [6]. The most prevalent histologic type was superficial spreading melanoma (daughter: 98.1%; father: 85.7%). The only additional subtypes found were one extra-facial lentigo maligna (Figure S3) and one lentiginous melanoma (Figure S4).

For both patients, in-situ SPMs were 61.2% amelanotic/hypopigmented and 38.8% pigment/hyperpigmented. Regarding invasive SPMs one-hundred percent were pink/tan lesions (amelanotic: 22.2%; hypopigmented: 77.8%). In the univariate analysis pigmentation presented a significant relationship with pathological diagnosis, 35 (71.5%) of in-situ SPMs were either hypopigmented or pigmented, while seven (77.8%) of invasive SPMs were hypopigmented. In the multivariate analysis, clinical pigmentation lost statistical significance with pathologic diagnosis. A population-based study established an amelanotic CM frequency of 8% within the range of 2% to 20% reported in the literature. The authors found an association with older age, head/neck site and sun-damaged skin. Lack

of a coexisting nevus was independently associated with amelanotic CM. In addition, they demonstrated that CM with higher AJCC tumor stage were more likely to be amelanotic. A 5-year melanoma-specific survival of 88% in amelanotic CM and 95% in pigmented CM was found [72].

In previous studies, no association was found between the *MC1R* variants and high counts of acquired nevi in families with hereditary melanoma [9,73]. Carriers of RHC-*MC1R* variants generally develop hypopigmented melanocytic lesions, called "white nevi" or "red melanomas" and display larger nevi and melanomas [9]. Both patients presented mostly with tan/skin-colored and pink lesions. In addition, many common and dysplastic nevi shared the same color pallet. The father had 83.3% clinically hypopigmented SPMs. The daughter had 40.4% hypopigmented and 25% amelanotic SPMs, that is, most of her melanomas (65.4%) had pink or tan shades. Physicians and even more so dermatologists should be aware that melanomas can arise in association with old and stable dermal nevi, and consequently, they should never forget to examine such nevi by dermoscopy during routine visits [58].

Due to the high number of nevi (>450), the daughter had more frequent follow-ups in other to be possible to preform DD and SDDI of most melanocytic lesions. Patients with many nevi may have a higher frequency of NAMs [5,74]. These patients could thus benefit from sequential digital dermoscopy in addition to total-body photography [63]. Moloney et al. found a median (range) time from baseline visit to PM detection of 17.9 months [6]. Our mean time of SDDI follow-up to suspect a new melanoma was 19.4 months (SD: 16.6 months). To detect a DNM, present at baseline, the mean time of SDDI follow-up was 17.1 months (SD: 19.1 months). When a "mole" is present at baseline imaging, there was a very similar time range of follow-up to detect a NAM or DNM. Conversely, diagnosis of a melanoma associated with a dysplastic nevus had a mean follow-up time of 41.7 months (SD: 3 months), significantly greater than all other NAM follow-up intervals. We found dysplastic nevi associated melanoma more difficult to diagnose by dermoscopy. Pampena et al. showed NAMs were independently more associated with a longer follow-up than DNMs [57]. That is in line with the position to excise suspect lesion, since a dysplastic nevus is a histological diagnosis and dermoscopy is less helpful sorting DN from CM [20,75]. We found correspondence among time of SDDI follow-up and SPM with histological presence of intratumoral inflammatory infiltrate. The mean SDDI follow-up time of SPM without histological inflammatory infiltrate was 37 months (SD: 9.7 months), significantly longer than the mean SDDI follow-up time of 14.8 months (SD: 14.9 months) for SPM with histological intratumoral inflammatory infiltrate. A finding that warrants exploration in future studies. SPMs with histological regression were rare (daughter: 7.5%) or completely absent (father: 0%), in accordance with the finding that DNM was less likely to have regression present when compared to NAM [62].

Reiter et. all followed a total of 106 patients, phototype I or II, for a median time of 16.4 years. In their population, 71 (67%) patients had a history of melanoma. Contrary to prior reports, they found that most nevi in adults increase in diameter, while few nevi shrink. Fading at the center of the lesion was noted in 15% of nevi that grew compared with 35% of nevi that shrunk. Nevi appear to have long-term changes and most even-growing nevi do not necessarily point to malignancy [76]. Nevi growth decreased as patients aged, on the other hand, disappearance of nevi was not related to age and this phenomenon was uncommon even among the oldest participants. New nevi appear in 10–33% of adults, yet in higher numbers among young patients. Women had 46% fewer new nevi than men per 15 years, that finding was statistically significant. High-risk patients acquire new nevi throughout life with very few nevi disappearing over time. In addition, it appears that nevus volatility is associated with melanoma. One possible explanation is that patients who develop melanoma harbor a genetic predisposition for melanocytic proliferation, which also affects the melanocytes in their nevi. Another reason could be that the development of melanoma induces systemic effects, such as immunological, which lead to changes in the patient's nevi [76].

In our cohort, if a new lesion or a symmetrically enlarging former nevus didn't show suspicious dermoscopic patterns it was included for DD follow-up. Excision was immediately advised for new palpable lesions, new flat lesions with melanoma specific dermoscopic features, and existing nevi with irregular growth and/or gain/loss of dermoscopic suspect structures, independent of the nevi pigmentation pattern. The mean time from the last dermoscopy to excision was 1.1 month (SD: 1.1 month). All 7 melanomas on the father had pathological tumor-free margins after excisional biopsy, but the daughter had 4 (7%) melanomas with compromised/coincident margins. Wide local excision was performed for 17% of the female SPMs and for 42.9% of the male SPMs.

Considering lesion palpability, a higher percentage of SPMs were flat lesions (daughter: 60.4%; father: 83.3%). Moreover, the amount of palpable dermal nevi is high for both patients. Under dermoscopy, using the comparative approach, dermal nevi tend to look alike. On clinical practice, they frequently are regarded as common dermal nevi and scape DD follow-up. In our series, the one melanoma diagnosed by the patient (she requested excision) during SDDI was a mimicker of a common dermal nevus, without melanoma specific dermoscopic patterns, a melanoma that scaped physician's diagnosis (Figure S8a–d). In toto the daughter found two melanomas (PM: 1 and SPM: 1), she further requested excision of 16 nevi. The PNNE (patient number needed to excise) of 8 common nevi to each melanoma diagnosed was much higher than the dermatologist's NNE of 1.5 (nevi: 76 and SPM: 51), collaborating with the importance for in person dermatological consultations of high-risk patients. It has been discussed that a great proportion of patients were able to detect their first PM, yet history of a previous CM was not associated with an increase in the ability of patients to detect SPMs themselves. As well, literature shows that melanoma patients who skipped follow-up visits had a significantly increased Breslow thickness for their second melanoma. Up to 95% of SPMs are detected by physicians, thus lower Breslow thickness may be associated with dermatologic surveillance [1].

In this prospective study of two high-risk patients cohort, most SPMs showed ill-defined borders (female: 63.5%; male: 100%) and were flat lesions (Figures S5–S7, S14, S16, and S17 are a few examples). There is a predominance of "complex" global dermoscopic pattern (defined as multicomponent) in patients diagnosed with CM [12,35,59]. Rishpon et al. found multicomponent pattern, including the presence of network and globules in the same nevus, to be associated with melanoma [77]. The observation of eccentric hyperpigmentation and formation of globules have been described as well for carriers of RHC-*MC1R* variants [9]. A systematic review and meta-analysis on dermoscopic patterns and structures for melanoma detection found a high sensitivity for global multicomponent pattern [36]. Nonetheless, it's been described a significant number of melanoma patients with predominant reticular and homogeneous patterns, which are less often associated with an increased risk [35,65]. For our study we classified melanocytic lesions as either symmetric or asymmetric bicomponent (2 dermatoscopic structures), symmetric or asymmetric multicomponent (3 or more dermatoscopic structures), homogeneous, and starburst. Figure 6 presents the global dermoscopic patterns distribution of our cohort of 60 cutaneous melanomas, for both patients. The two global dermoscopic patterns with the highest frequency for SPMs were asymmetrical multicomponent for the daughter (65.4%) and symmetrical multicomponent for the father (42.9%).

We retrieved thirty melanoma-specific dermoscopic structures from literature [23,36, 38,45,78–86]. The attending dermatologist selected up to six present melanoma-specific dermoscopic clues for each case (58 SPMs). Only 17 (56.7%) of known structures were appointed and their frequency are shown on Figure 7. The ten most prevalent structures were polymorphous vessels, structureless brown, shiny white structures, brown circles, patchy peripheral atypical pigmented network, atypical pigmented network, atypical globules, negative network, structureless pink, and dotted vessels. Reiter et al. found NAMs were 2.5 times more likely to show negative pigment network than DNM, and that in-situ NAMs had twice more structureless areas than DNM [65]. Nazzaro et al. identified two dermoscopic predictors of invasiveness of flat, non-facial, mini-melanomas, namely:

blue white veil and negative pigment network. Further, an atypical vascular pattern was present only in invasive melanomas but didn't reach statistical significance [71]. In our cohort of ten invasive SPM visualized melanoma dermoscopic structures decreased to 13 (Figure 8). The five most prevalent were polymorphous vessels, structureless brown, shiny white structures, brown circles, and patchy peripheral atypical pigmented network. These findings probably differ from literature because the totality of invasive SMP were pink/tan lesions of both small and larger diameters.

We found a mean 3.9 (SD: 1.2) melanoma-specific features per lesion, confirming the need to suspect malignancy when one or more melanoma specific dermoscopic structure is present. Ramji et al., studied 124 in-situ CM and found that they predominantly increased in morphological complexity over time, displaying more than 3 clues to malignancy [50]. It's described in the literature that *MC1R* variants, especially the RHC, modulate the color and the dermoscopic pattern of CM and nevi, resulting in hypopigmentation and the presence of fewer dermoscopic structures, which emphasizes the vascular pattern of these tumors [9,44].

Monitoring is not recommended for lesions with specific melanoma dermoscopic features nor nodules. TBSP and SDDI is tailored for identification of featureless melanoma not diagnosable by clinical examination alone [87]. It's important to notice that without TBSP the featureless invasive melanoma in patients with multiple clinically dermal nevi could easily go unnoticed at this stage (Figures S21 and S22 are a few examples). The importance of TBM is evident in Figure S23 that shows a symmetric bicomponent dermoscopy (structureless tan and granularity around follicle). Another important clinical observation is the presence of hair in an invasive melanoma, showing that a melanoma can have hair follicles even thick invasive ones.

Yélamos et al. performed RCM examinations to assess lesions that were dermoscopically equivocal. RCMs were read at the same time by the same dermatologist performing the exam [16], the same fashion used during our study. From a total of 60 melanomas, RCM was performed prior to the excision of 22 (36.7%) SPMs (female: 21, 39.6%; male: 1, 14.3%). We used RCM to confirm the need for biopsy, especially for lower limbs clinically suspect nevi. RCM strengthens physician's diagnostic confidence under real conditions in the clinical setting [16]. Differentiation of NAM and DNM by means of dermoscopy has been proved to be very difficult, yet by RCM remnants of a preexisting nevus can sometimes be seen [5,29,59,65]. The well-known features of melanoma in RCM such as pagetoid cells as bright (reflective) roundish and dendritic within the epidermis, epidermal hyporeflective pagetoid cells (sometimes forming nests), non-edged papillae, atypical cells at the dermoepidermal junction (DEJ), atypical juncional nesting, dermal nests (dense/sparse and cerebriform), and presence of atypical cells infiltrating the papillary dermis [26,27,29,59] were used to suggest malignancy when one or more of these features were present. The lesion architecture under RCM was assessed for presence of abrupt transition, localized distribution of atypical cells at DEJ, and presence of compact dense dermal nests [29]. In our study, the relationship between diagnosis and RCM wasn't statistically significant, nevertheless it was performed for 18 (36%) in-situ SPMs and 4 (40%) invasive SPMs, being suggestive of malignancy in 15 (83.3%) in-situ SPMs and 3 (75%) invasive SPMs. At bedside examination the female had 85.7% of RCMs suggestive of malignancy, while the father had none. Yet the father's RCM "negative" lesion was sent immediately for excision for being a new and palpable lesion (Figure S23). Table 4 shows a significant correlation between follow-up and RCM performed, proving it was a valuable tool that helped shorten nevus follow-up time for melanoma diagnosis to a mean of 10 months (SD: 12.2 months).

Melanomas can be sporadic or hereditary [88]. High penetrance genes associated with familial melanoma are *CDKN2A* and *CDK4*. Pathogenic variants in *CDKN2A* correspond to 10% of families with two cases of melanoma and 30 to 40% of families with 3 or more cases, showing association with pancreatic cancer. The prevalence of *CDK4* variant varies from 1 to 3%. Other pathogenic variants have been identified in new high penetrance genes, such as *BAP1*, *POT1*, *ACD* genes, *TERF2IP* and *TERT*. They may be involved in different

susceptibility pathways to melanoma [89–91]. Nonetheless, the majority (>70%) of familial melanoma cases are of unknown genetic etiology [41,92].

According to "next generation sequencing", our female patient carries two variants of undetermined clinical significance (VUS), as follows: (1) *MEN1*, chr11: 64.577.500 NM_000244.3: c.82G>C: p.(Gly28Arg)–heterozygosity (52.04%). The gene MEN1 is related to Multiple Endocrine Neoplasia Syndrome type 1, of autosomal dominant inheritance (OMIM:613733). Multiple Endocrine Neoplasia Syndrome type 1 is characterized by an elevated risk for endocrine tumors of the parathyroid, pituitary, gastric and biliopancreatic tract [93–95]. (2) *MSH3*, chr5: 79.952.279 NM_002439.5: c.287C>T: p.(Pro96Leu)–heterozygosity (48.14%). The *MSH3* gene is associated with familial adenomatous polyposis type 4, of autosomal recessive inheritance (OMIM:617100). Biallelic pathogenic variants in *MSH3* gene are associated with the development of multiple colonic adenomas in adulthood, which often progress to colorectal cancer. Proliferative lesions in other tissues may occur [95–97].

Variants in genes of low to moderate penetrance related to skin pigmentation and differentiation of melanocytes, such as the *MC1R* and *MITF* genes, are also of great importance in determining the risk for cutaneous melanoma [41,90,98]. The *MC1R* gene is highly polymorphic, more than 200 variant alleles have been described [41,98]. The highest levels of pheomelanin are associated with the "red hair color" (RHC) phenotype (i.e., fair skin, red hair, ephelides and sun light sensitivity) and it is caused by specific polymorphisms in the *MC1R* locus [9]. Susceptibility variants in the *MC1R* gene are classified as RHC (R) and non-RHC (r). Genetic variants in the *MC1R* gene are the most prevalent melanoma genetic risk factor in the white population. Still, 20 to 40% of CM cases occur in individuals with wildtype *MC1R* [74]. Both R and r alleles are associated with melanoma and have similar population attributable melanoma risk, independently of their effect on pigmentation, as previously suggested [9,74,98,99].

Both studied patients have two R heterozygotic variants of *MC1R*, c.425G>A: p.(Arg142His) and c.451C>T: p.(Arg151Cys), conferring them not only melanoma risk, but also increased risk for BCC and SCC due to the R151C variant. Furthermore, the R142H variant seems to correlate with blue/green eyes [9]. The risk of developing melanoma appears to be higher as the number of *MC1R* variants increase in the carrier; it doubles in subjects with a single variant and can go as high as six times in an individual with two or more variants [9,99]. The father has a high count of moles, yet the daughter has an impressive number of nevi (>450). Duffy et.al. have shown that having more than 20 large naevi (\geq 5 mm diameter) associated with *MC1R* R/R genotype increase up to 25-fold the melanoma risk, compared with people with zero to four nevi and *MC1R* WT/WT genotype [46]. In other studies, no association was found between the *MC1R* variants and high counts of acquired nevi in families with hereditary melanoma [9].

During the 5-year follow-up, they have undergone biochemical and imaging exams without evidence of systemic disease to date. For life, skin examination and TBM has been advised in a periodic fashion. Patients with many large naevi and the RHC phenotype, particularly those with an *MC1R* R/R genotype, have an unusually high risk of melanoma, similar to familial melanoma and should undergo intensive skin surveillance, that may include TBSP and SDDI, both have proved to be useful in the early diagnosis of melanoma [19]. Ongoing correlation between clinical and genetic findings is advisable, as well as multispecialty medical consultations for both patients.

Particularly in young women, it seems that the increased production of female sex hormones can alter the effect of the RHC-*MC1R* variants on the skin phenotype and the risk of melanoma [9]. The female patient noticed a rapid onset of acquired nevi after her teenage years. She had menarche at 13-year-old and has taken "progestogen-only" oral contraceptive (OC) continuously for up to eight years (desogestrel 75 mg given at a constant dose, daily and without a break, from 2010 to 2018). The OC was stopped due to an enlarged uterus and fibroids. Sun Q, et al. conducted a meta-analysis of 38 studies that met quality requirements, involving over 3.5 million participants, and found an increased

risk of melanoma in women who had a long-term use of OC (\geq 5 years) [100]. Other studies don't show an association between OC use and risk of CM [101]. Epidemiological evidence suggests an association of melanocytic proliferation with hormonal and proinflammatory pathways [74]. Suppression of various immune system components can sway the immune response in favor of, or in opposition to, carcinogenesis, tumor progression, and metastasis. Immunosuppressive drugs may have additional actions on antiproliferative or cancer-promoting pathways independent of the immune system. Evaluation of individual immunosuppressive agents is key for appropriately assessing a patient's risk [68]. OC use is causally associated with an increased risk of depression in adolescents as well as in adults, especially shortly after the initiation [102]. Depression can lead to systemic immune suppression, which could potentially alter the anti-tumor immune response [103].

Our study has several limitations. It's a small sized prospective, single-center study of only two high-risk related patients, impairing generalizability to the general population. Nonetheless, combined they had a high initial number of 672 monitored melanocytic nevi. Thru the follow-up period a total of sixty melanomas were diagnosed, allowing plenty of room for analysis and the considerations made. Furthermore, the rarity of more than twenty melanomas in a single individual had to be explored. This is a pilot MPM study, and our results should be interpreted with caution. Notwithstanding, our work may serve as a foundation for future studies with larger sample sizes using hospital and population-based data.

In addition, we hypothesize that there are many unaware carriers of genes that confers increased risk for melanoma, that are clinically not considered high-risk patients, and may be scaping early melanoma detection. Even patients with known pathologic gene variants, for other types of cancers, when undergo a genetic test, won't be aware if they are carries or not of low/moderate melanoma risk genes, especially highly polymorphic ones, because they won't be disclosed on test results. These groups of patients could benefit not only from melanoma prevention education and photoprotection, but also from skin and nevi monitoring by TBM. We propose for genetic laboratories to disclosure melanoma risk low/moderate genes, so patients can be advised accordingly. We also suggest for governments, health insurances, and skin cancer task forces to review their positions on total body mapping with TBSP, DD, SDDI, and RCM, when indicated.

5. Conclusions

Nevus-like melanomas and amelanotic/hypopigmented melanomas are known to scape clinical detection. This study is an eye opener for the need of strict monitoring using a combination of different, yet synergic, skin imaging technologies, along with patient compliance to TBSE and TBM. Prevention of melanoma is unlikely to be achieved solely by screening, nonetheless it's an important tool for diagnosis at a surgical treatable stage. Better selection of patients, including those carriers of low/moderate melanoma risk genes, increased access, and referral to dermatology/skin cancer clinics may be parts of the missing links to better mortality rates. Direct or indirect immunosuppressive agents need more in-depth studies and may disclosure another clue for the failure in lowering mortality rates. Furthermore, an increased awareness of governments and health care insurances is necessary, along with an urgency for inclusion and reimbursement of new melanoma diagnosis technologies, allowing more patients a chance to earlier diagnosis and longer survivals.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https://www.mdpi.com/article/10.3390/life13102102/s1, tables from S1 to S22 and figures from S1 to S23.

Author Contributions: Patient management and investigation, A.M.F.S., B.C.S.d.S., M.A.M., E.B., R.B.d.P., C.A.L.P., J.P.D.N. and W.J.D.F.; conceptualization, methodology, resources, and original draft preparation, A.M.F.S.; software, formal analysis, and validation, D.M.C. and M.P.C.; writing—review and editing, A.M.F.S., B.C.S.d.S., W.J.D.F. and M.P.C.; data and images curation, A.M.F.S., B.C.S.d.S., J.C.T.B. and R.B.d.P.; visualization and supervision, J.P.D.N. and M.P.C. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This work was partially supported by The São Paulo Research Foundation (FAPESP 2014/50943-1).

Institutional Review Board Statement: The study was approved by the Institutional Review Board of Ethics Committee in Research of A.C.Camargo Cancer Centre, in accordance with the duties defined in CNS Resolution no. 466 of 2012 and in the Standard CNS Operational No. 001 of 2013, expresses approval of the proposed case report under the number 6.293.986.

Informed Consent Statement: Written informed consent has been obtained from the patients involved in the study and a second written informed consent to publish this paper was awarded.

Data Availability Statement: Data supporting the reported results can be found in the tables, figures, and supplements within the text and Supplementary Materials.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

Abbreviations

MPM: multiple primary melanoma, SPM: second primary melanoma, PM: primary melanoma, NMSC: non-melanoma skin cancer, SK: seborrheic keratosis, RCM: reflectance confocal microscopy, NNT: number-needed to treat, NNE: number-needed to excise, IIR: in-situ/invasive melanoma ratio, PNNE: patient number-needed to excise, TBSE: total body skin exam, TBM: total body mapping, TBSP: total body skin photography, DD: digital dermoscopy, SDDI: sequential digital dermoscopy imaging, CM: cutaneous melanoma, NAM: nevus-associated melanoma, DNM: "de novo" melanoma, DEJ: dermoepidermal junction, RHC: "red hair color", OC: oral contraceptive.

References

- 1. El Sharouni, M.A.; Witkamp, A.J.; Sigurdsson, V.; van Diest, P.J. Comparison of Survival Between Patients with Single vs Multiple Primary Cutaneous Melanomas. *JAMA Dermatol.* **2019**, *155*, 1049–1056. [CrossRef]
- Antúnez-Lay, A.; Podlipnik, S.; Carrera, C.; Potrony, M.; Tell-Martí, G.; Badenas, C.; Puig-Butille, J.A.; Espinosa, N.; Puig, S.; Malvehy, J. Synchronous primary cutaneous melanomas: A descriptive study of their clinical features, histology, genetic background of the patients and clinical outcomes. J. Eur. Acad. Dermatol. Venereol. 2022, 36, 2364–2372. [CrossRef]
- Russo, T.; Piccolo, V.; Moscarella, E.; Tschandl, P.; Kittler, H.; Paoli, J.; Lallas, A.; Braun, R.P.; Thomas, L.; Soyer, H.P.; et al. Indications for Digital Monitoring of Patients with Multiple Nevi: Recommendations from the International Dermoscopy Society. Dermatol. Pract. Concept. 2022, 12, e2022182. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Elder, D.E.; Massi, D.; Scolyer, R.A.; Willemze, R. WHO Classification of Skin Tumours, 4th ed.; WHO: Geneva, Switzerland, 2018.
- Dessinioti, C.; Geller, A.C.; Stratigos, A.J. A review of nevus-associated melanoma: What is the evidence? J. Eur. Acad. Dermatol. Venereol. 2022, 36, 1927–1936. [CrossRef] [PubMed]
- Moloney, F.J.; Guitera, P.; Coates, E.; Haass, N.K.; Ho, K.; Khoury, R.; O'Connell, R.L.; Raudonikis, L.; Schmid, H.; Mann, G.J.; et al. Detection of primary melanoma in individuals at extreme high risk: A prospective 5-year follow-up study. *JAMA Dermatol.* 2014, 150, 819–827. [CrossRef] [PubMed]
- Halk, A.B.; Potjer, T.P.; Kukutsch, N.A.; Vasen, H.F.A.; Hes, F.J.; van Doorn, R. Surveillance for familial melanoma: Recommendations from a national centre of expertise. Br. J. Dermatol. 2019, 181, 594–596. [CrossRef]
- Gassenmaier, M.; Stec, T.; Keim, U.; Leiter., U.; Eigentler, T.K.; Metzler, G.; Garbe, C. Incidence and characteristics of thick second primary melanomas: A study of the German Central Malignant Melanoma Registry. J. Eur. Acad. Dermatol. Venereol. 2019, 33, 63–70. [CrossRef]
- Zocchi, L.; Lontano, A.; Merli, M.; Dika, E.; Nagore, E.; Quaglino, P.; Puig, S.; Ribeiro, S. Familial Melanoma and Susceptibility Genes: A Review of the Most Common Clinical and Dermoscopic Phenotypic Aspect, Associated Malignancies and Practical Tips for Management. J. Clin. Med. 2021, 10, 3760. [CrossRef]

- Adler, N.R.; Kelly, J.W.; Haydon, A.; McLean, C.A.; Mar, V.J. Clinicopathological characteristics and prognosis of patients with multiple primary melanomas. Br. J. Dermatol. 2018, 178, e44–e45. [CrossRef]
- 11. Wolinska, A.; Blasco, M.C.; Murray, G.; Feighery, C.; Roche, M. Synchronous melanoma: A multi-centre case series. J. Eur. Acad. Dermatol. Venereol. 2023, 37, e59–e60. [CrossRef]
- Bassoli, S.; Maurichi, A.; Rodolfo, M.; Casari, A.; Frigerio, S.; Pupelli, G.; Farnetani, F.; Pelosi, G.; Santinami, M.; Pellacani, G. CDKN2A and MC1R variants influence dermoscopic and confocal features of benign melanocytic lesions in multiple melanoma patients. *Exp. Dermatol.* 2013, 22, 411–416. [CrossRef]
- 13. Kraus, S.L.; Haenssle, H.A. Early detection of cutaneous melanoma by sequential digital dermatoscopy (SDD). *J. Dtsch. Dermatol. Ges.* **2013**, *11*, 509–512. [CrossRef] [PubMed]
- Di Carlo, V.; Stiller, C.A.; Eisemann, N.; Bordoni, A.; Matz, M.; Curado, M.P.; Daubisse-Marliac, L.; Valkov, M.; Jean-Luc Bulliard, J.; Morrison, D.; et al. CONCORD Working Group. Does the morphology of cutaneous melanoma help to explain the international differences in survival? Results from 1578482 adults diagnosed during 2000–2014 in 59 countries (CONCORD-3). *Br. J. Dermatol.* 2022, 187, 364–380. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Rademaker, M.; Oakley, A. Digital monitoring by whole body photography and sequential digital dermoscopy detects thinner melanomas. *J. Prim. Health Care* **2010**, *2*, 268–272. [CrossRef]
- Yélamos, O.; Manubens, E.; Jain, M.; Chavez-Bourgeois, M.; Pulijal, S.V.; Dusza, S.W.; Marchetti, M.A.; Barreiro, A.; Marino, M.L.; Malvehy, J. Improvement of diagnostic confidence and management of equivocal skin lesions by integration of reflectance confocal microscopy in daily practice: Prospective study in 2 referral skin cancer centers. *J. Am. Acad. Dermatol.* 2020, *83*, 1057–1063. [CrossRef] [PubMed]
- 17. Serman, N.; Vranic, S.; Glibo, M.; Serman, L.; Mokos, Z.B. Genetic risk factors in melanoma etiopathogenesis and the role of genetic counseling: A concise review. *Bosn. J. Basic Med. Sci.* **2022**, *22*, 673–682.
- Barcaui, C.; Bakos, R.M.; Paschoal, F.M.; Bittencourt, F.V.; de Sá, B.C.S.; Miot, H.A. Total body mapping in the follow-up of melanocytic lesions: Recommendations of the Brazilian Society of Dermatology. An. Bras. Dermatol. 2021, 96, 472–476. [CrossRef]
- 19. Salerni, G.; Carrera, C.; Lovatto, L.; Puig-Butille, J.A.; Badenas, C.; Plana, E.; Puig, S.; Malvehy, J. Benefits of total body photography and digital dermatoscopy ("two-step method of digital follow-up") in the early diagnosis of melanoma in patients at high risk for melanoma. *J. Am. Acad. Dermatol.* **2012**, *67*, e17–e27. [CrossRef]
- Argenziano, G.; Zalaudek, I.; Hofmann-Wellenhof, R.; Bakos, R.M.; Bergman, W.; Blum, A.; Broganelli, P.; Cabo, H.; Caltagirone, F.; Catricalà, C.; et al. Total body skin examination for skin cancer screening in patients with focused symptoms. *J. Am. Acad. Dermatol.* 2012, 66, 212–219. [CrossRef]
- 21. Altamura, D.; Avramidis, M.; Menzies, S.W. Assessment of the optimal interval for and sensitivity of short-term sequential digital dermoscopy monitoring for the diagnosis of melanoma. *Arch. Dermatol.* **2008**, *144*, 502–506. [CrossRef]
- 22. Hoorens, I.; Vossaert, K.; Pil, L.; Boone, B.; De Schepper, S.; Ongenae, K.; Annemans, L.; Chevolet, I.; Lieve Brochez, L. Total-Body Examination vs Lesion-Directed Skin Cancer Screening. *JAMA Dermatol.* **2016**, 152, 27–34. [CrossRef] [PubMed]
- Barragán-Estudillo, Z.F.; Brito, J.; Chavez-Bourgeois, M.; Alejo, B.; Alos, L.; García, A.P.; Puig, S.; Malvehy, J.; Carrera, C. Dermoscopy and Reflectance Confocal Microscopy to Estimate Breslow Index and Mitotic Rate in Primary Melanoma. *Dermatol. Pract. Concept.* 2022, *12*, e2022174. [CrossRef]
- 24. Farnetani, F.; Scope, A.; Mazzoni, L.; Mandel, V.D.; Manfredini, M.; Magi, S.; Vaschieri, C.; Kaleci, S.; Longo, C.; Ciardo, S.; et al. A comparative dermoscopic and reflectance confocal microscopy study of naevi and melanoma with negative pigment network. *J. Eur. Acad. Dermatol. Venereol.* **2019**, *33*, 2273–2282. [CrossRef]
- Braghiroli, N.F.; Sugerik, S.; de Freitas, L.A.R.; Oliviero, M.; Rabinovitz, H.S. The skin through reflectance confocal microscopy—Historical background, technical principles, and its correlation with histopathology. *An. Bras. Dermatol.* 2022, 97, 697–703. [CrossRef]
- 26. Losi, A.; Longo, C.; Cesinaro, A.M.; Benati, E.; Witkowski, A.; Guitera, P.; Pellacani, G. Hyporeflective pagetoid cells: A new clue for amelanotic melanoma diagnosis by reflectance confocal microscopy. *Br. J. Dermatol.* **2014**, *171*, 48–54. [CrossRef]
- Maier, T.; Sattler, E.C.; Braun-Falco, M.; Korting, H.C.; Ruzicka, T.; Berking, C. Reflectance confocal microscopy in the diagnosis of partially and completely amelanotic melanoma: Report on seven cases. J. Eur. Acad. Dermatol. Venereol. 2013, 27, e42–e52. [CrossRef]
- Ahlgrimm-Siess, V.; Laimer, M.; Rabinovitz, H.S.; Oliviero, M.; Hofmann-Wellenhof, R.; Ashfaq A Marghoob, A.A.; Scope, A. Confocal Microscopy in Skin Cancer. *Curr. Dermatol. Rep.* 2018, 7, 105–118. [CrossRef] [PubMed]
- Longo, C.; Rito, C.; Beretti, F.; Cesinaro, A.M.; Piñeiro-Maceira, J.; Seidenari, S.; Pellacani, G. De novo melanoma and melanoma arising from pre-existing nevus: In Vivo morphologic differences as evaluated by confocal microscopy. *J. Am. Acad. Dermatol.* 2011, 65, 604–614. [CrossRef] [PubMed]
- Wainstein, A.J.A.; Duprat Neto, J.P.; Enokihara, M.Y.; Brechtbühl, E.R.; Riccardi, F.; Landman, G.; de Melo, A.C.; Vazquez, V.L.; Munhoz, R.R.; Santos Filho, I.D.A.O.; et al. Demographic, Clinical, and Pathologic Features of Patients with Cutaneous Melanoma: Final Analysis of the Brazilian Melanoma Group Database. JCO Glob. Oncol. 2020, 6, 575–582. [CrossRef] [PubMed]
- Delaunay, J.; Martin, L.; Bressac-de Paillerets, B.; Duru, G.; Ingster, O.; Thomas., L. Improvement of Genetic Testing for Cutaneous Melanoma in Countries with Low to Moderate Incidence: The Rule of 2 vs the Rule of 3. *JAMA Dermatol.* 2017, 153, 1122–1129. [CrossRef]

- 32. Grana, C.; Pellacani, G.; Seidenari, S. Practical color calibration for dermoscopy, applied to a digital epiluminescence microscope. *Skin. Res. Technol.* **2005**, *11*, 242–247. [CrossRef] [PubMed]
- Trakatelli, M.; Bylaite-Bucinskiene, M.; Correia, O.; Cozzio, A.; De Vries, E.; Medenica, L.; Nagore, L.; Paoli, P.; Stratigos, A.J.; Del Marmol, V.; et al. Clinical assessment of skin phototypes: Watch your words! *Eur. J. Dermatol.* 2017, 27, 615–619. [CrossRef]
- Klebanov, N.; Gunasekera, N.S.; Lin, W.M.; Hawryluk, E.B.; Miller, D.M.; Reddy, B.Y.; Christman, M.P.; Beaulieu, D.; Rajadurai, S.; Duncan, L.M.; et al. Clinical spectrum of cutaneous melanoma morphology. J. Am. Acad. Dermatol. 2019, 80, 178–188.e3. [CrossRef]
- 35. Podolec, K.; Brzewski, P.; Pirowska, M.; Wojas-Pelc, A. Predictive value of global dermoscopic pattern in patients diagnosed with cutaneous melanoma. *Postepy Dermatol. Allergol.* 2021, *38*, 572–577. [CrossRef] [PubMed]
- Williams, N.M.; Rojas, K.D.; Reynolds, J.M.; Kwon, D.; Shum-Tien, J.; Jaimes, N. Assessment of Diagnostic Accuracy of Dermoscopic Structures and Patterns Used in Melanoma Detection: A Systematic Review and Meta-analysis. *JAMA Dermatol.* 2021, 157, 1078–1088. [CrossRef] [PubMed]
- Longo, C.; Barquet, V.; Hernandez, E.; Marghoob, A.A.; Potrony, M.; Carrera, C.; Aguilera, P.; Badenas, C.; Malvehy, J.; Puig, S. Dermoscopy comparative approach for early diagnosis in familial melanoma: Influence of MC1R genotype. *J. Eur. Acad. Dermatol. Venereol.* 2021, 35, 403–410. [CrossRef] [PubMed]
- Pampena, R.; Lai, M.; Lombardi, M.; Mirra, M.; Raucci, M.; Lallas, A.; Apalla, Z.; Argenziano, G.; Pellacani, G.; Longo, C. Clinical and Dermoscopic Features Associated with Difficult-to-Recognize Variants of Cutaneous Melanoma: A Systematic Review. JAMA Dermatol. 2020, 156, 430–439. [CrossRef]
- Association, W.M. World Medical Association Declaration of Helsinki: Ethical principles for medical research involving human subjects. JAMA 2013, 310, 2191–2194.
- 40. Pagliarello, C.; Magi, S.; Mazzoni, L.; Stanganelli, I. Proportion of Thick versus Thin Melanomas as a Benchmarking Tool. J. Clin. Med. 2021, 10, 5545. [CrossRef]
- Fidalgo, F.; Torrezan, G.T.; de Sá, B.C.S.; Barros, B.D.F.; Moredo, L.F.; Valieris, R.; de Souza, S.J.; Duprat Neto, J.P.; Krepischi, A.C.V.; Carraro, D.M. Family-based whole-exome sequencing identifies rare variants potentially related to cutaneous melanoma predisposition in Brazilian melanoma-prone families. *PLoS ONE* 2022, 17, e0262419. [CrossRef]
- 42. Tognetti, L.; Cartocci, A.; Cinotti, E.; Moscarella, E.; Farnetani, F.; Lallas, A.; Tiodorovic, D.; Carrera, C.; Longo, C.; Puig, S.; et al. The impact of anatomical location and sun exposure on the dermoscopic recognition of atypical nevi and early melanomas: Usefulness of an integrated clinical-dermoscopic method (iDScore). J. Eur. Acad. Dermatol. Venereol. 2021, 35, 650–657. [CrossRef]
- Guitera, P.; Menzies, S.W.; Coates, E.; Azzi, A.; Fernandez-Penas, P.; Lilleyman, A.; Badcock, C.; Schmid, H.; Watts, C.G.; Collgros, H.; et al. Efficiency of Detecting New Primary Melanoma Among Individuals Treated in a High-risk Clinic for Skin Surveillance. JAMA Dermatol. 2021, 157, 521–530. [CrossRef]
- Vallone, M.G.; Tell-Marti, G.; Potrony, M.; Rebollo-Morell, A.; Badenas, C.; Puig-Butille, J.A.; Gimenez-Xavier, P.; Carrera, C.; Malvehy, J.; Puig, S. Melanocortin 1 receptor (MC1R) polymorphisms' influence on size and dermoscopic features of nevi. *Pigment. Cell Melanoma Res.* 2018, *31*, 39–50. [CrossRef]
- Cuéllar, F.; Puig, S.; Kolm, I.; Puig-Butille, J.A.; Zaballos, P.; Martí-Laborda, R.; Badenas, C.; Malvehy, J. Dermoscopic features of melanomas associated with MC1R variants in Spanish CDKN2A mutation carriers. *Br. J. Dermatol.* 2009, 160, 48–53. [CrossRef]
- 46. Duffy, D.L.; Lee, K.J.; Jagirdar, K.; Pflugfelder, A.; Stark, M.S.; McMeniman, E.K.; Soyer, H.P.; Sturm, R.A. High naevus count and MC1R red hair alleles contribute synergistically to increased melanoma risk. *Br. J. Dermatol.* **2019**, *181*, 1009–1016. [CrossRef]
- 47. De Pace, B.; Farnetani, F.; Losi, A.; Ciardo, S.; De Carvalho, N.; Cesinaro, A.M.; Bonetti, R.R.; Chester, J.; Kaleci, S.; Del Duca, E.; et al. Reinterpreting dermoscopic pigment network with reflectance confocal microscopy for identification of melanoma-specific features. J. Eur. Acad. Dermatol. Venereol. 2018, 32, 947–955. [CrossRef]
- Fargnoli, M.C.; Sera, F.; Suppa, M.; Piccolo, D.; Landi, M.T.; Chiarugi, A.; Pellegrini, C.; Seidenari, S.; Peris, K. Dermoscopic features of cutaneous melanoma are associated with clinical characteristics of patients and tumours and with MC1R genotype. *J. Eur. Acad. Dermatol. Venereol.* 2014, 28, 1768–1775. [CrossRef] [PubMed]
- 49. Atak, M.F.; Farabi, B.; Navarrete-Dechent, C.; Rubinstein, G.; Rajadhyaksha, M.; Jain, M. Confocal Microscopy for Diagnosis and Management of Cutaneous Malignancies: Clinical Impacts and Innovation. *Diagnostics* **2023**, *13*, 854. [CrossRef] [PubMed]
- 50. Ramji, R.; Oakley, A.; Rademaker, M. Morphological evolution in melanoma in situ using revised pattern analysis. *Pigment. Cell Melanoma Res.* 2021, 34, 163–173. [CrossRef] [PubMed]
- Marghoob, N.G.; Liopyris, K.; Navarrete-Dechent, C.; Dusza, S.W.; Balais, G.; Megaris, A.; Papageorgiou, C.; Apalla, Z.; Lallas, A. Inverse association between the total naevus count and melanoma thickness. J. Eur. Acad. Dermatol. Venereol. 2020, 34, 2303–2307. [CrossRef]
- De Melo, A.C.; Alberto J A Wainstein, A.J.A.; Buzaid, A.C.; Thuler, L.C.S. Melanoma signature in Brazil: Epidemiology, incidence, mortality, and trend lessons from a continental mixed population country in the past 15 years. *Melanoma Res.* 2018, 28, 629–636. [CrossRef] [PubMed]
- Mendonça e Silva, D.R.; Curado, M.P.; Fregnani, J.H.T.G. Observatório do Câncer: Registro Hospitalar de Câncer do A.C.Camargo Cancer Center 2000 a 2020. In *Observatório do Câncer*; A.C. Camargo Cancer Center, Fundação Antônio Prudente: São Paulo, Brazil, 2023; p. 43. Available online: https://accamargo.org.br/sites/default/files/2023/04/observatorio_do_cancer_rhc_2000-2020.pdf (accessed on 5 June 2023).

- 54. Menzies, S.; Barry, R.; Ormond, P. Multiple primary melanoma: A single centre retrospective review. *Melanoma Res.* 2017, 27, 638–640. [CrossRef] [PubMed]
- 55. Karapetyan, L.; Yang, X.; Wang, H.; Sander, C.A.; Moyer, A.; Wilson, M.; Karunamurthy, A.; Kirkwood, J.M. Indoor tanning exposure in association with multiple primary melanoma. *Cancer* **2021**, *127*, 560–568. [CrossRef] [PubMed]
- Cust, A.E.; Badcock, C.; Smith, J.; Thomas, N.E.; Haydu, L.E.; Armstrong, B.K.; Law, M.H.; Thompson, J.F.; Kanetsky, P.A.; Begg, C.B.; et al. A risk prediction model for the development of subsequent primary melanoma in a population-based cohort. *Br.* J. Dermatol. 2020, 182, 1148–1157. [CrossRef]
- Pampena, R.; Manfreda, V.; Kyrgidis, A.; Lai, M.; Borsari, S.; Benati, E.; Lombardi, M.; Bianchi, L.; Zalaudek, I.; Moscarella, E.; et al. Digital dermoscopic changes during follow-up of de-novo and nevus-associated melanoma: A cohort study. *Int. J. Dermatol.* 2020, 59, 813–821. [CrossRef]
- 58. Pampena, R.; Kyrgidis, A.; Lallas, A.; Moscarella, E.; Argenziano, G.; Longo, C. A meta-analysis of nevus-associated melanoma: Prevalence and practical implications. *J. Am. Acad. Dermatol.* **2017**, *77*, 938–945.e4. [CrossRef]
- Pampín-Franco, A.; Gamo-Villegas, R.; Floristán-Muruzábal, U.; Pinedo-Moraleda, F.J.; Pérez-Fernández, E.; García-Zamora, E.; López-Estebaranz, J.L. Nevus-associated melanoma: An observational retrospective study of 22 patients evaluated with dermoscopy and reflectance confocal microscopy. *Skin. Res. Technol.* 2020, *26*, 99–104. [CrossRef]
- 60. Scalvenzi, M.; Megna, M.; Costa, C.; Fabbrocini, G.; Villani, A.; Greco, V. Cutaneous melanoma associated with naevi prevalence: A 15-year cross-sectional retrospective study. *Australas. J. Dermatol.* **2020**, *61*, 39–42. [CrossRef]
- 61. Dessinioti, C.; Befon, A.; Stratigos, A.J. The Association of Nevus-Associated Melanoma with Common or Dysplastic Melanocytic Nevus: A Systematic Review and Meta-Analysis. *Cancers* **2023**, *15*, 856. [CrossRef]
- 62. Dessinioti, C.; Geller, A.C.; Stergiopoulou, A.; Dimou, N.; Lo, S.; Keim, U.; Gershenwald, J.E.; Haydu, L.E.; Dummer, R.; Mangana, J.; et al. A multicentre study of naevus-associated melanoma vs. de novo melanoma, tumour thickness and body site differences. *Br. J. Dermatol.* **2021**, *185*, 101–109. [CrossRef]
- 63. Haenssle, H.A.; Mograby, N.; Ngassa, A.; Buhl, T.; Emmert, S.; Schön, M.P.; Rosenberger, A.; Bertsch, H.P. Association of Patient Risk Factors and Frequency of Nevus-Associated Cutaneous Melanomas. *JAMA Dermatol.* **2016**, *152*, 291–298. [CrossRef]
- 64. Alvarez Martinez, D.; Boehncke, W.H.; Kaya, G.; Merat, R. Recognition of early melanoma: A monocentric dermoscopy follow-up study comparing de novo melanoma with nevus-associated melanoma. *Int. J. Dermatol.* **2018**, *57*, 692–702. [CrossRef]
- 65. Reiter, O.; Kurtansky, N.; Nanda, J.K.; Busam, K.J.; Scope, A.; Musthaq, S.; Marghoob, A.A. The differences in clinical and dermoscopic features between in situ and invasive nevus-associated melanomas and de novo melanomas. *J. Eur. Acad. Dermatol. Venereol.* **2021**, *35*, 1111–1118. [CrossRef]
- Nelson, K.C.; Swetter, S.M.; Saboda, K.; Chen, S.C.; Curiel-Lewandrowski, C. Evaluation of the Number-Needed-to-Biopsy Metric for the Diagnosis of Cutaneous Melanoma: A Systematic Review and Meta-analysis. *JAMA Dermatol.* 2019, 155, 1167–1174. [CrossRef] [PubMed]
- 67. Petty, A.J.; Ackerson, B.; Garza, R.; Peterson, M.; Liu, B.; Green, C.; Pavlis, M. Meta-analysis of number needed to treat for diagnosis of melanoma by clinical setting. *J. Am. Acad. Dermatol.* **2020**, *82*, 1158–1165. [CrossRef] [PubMed]
- Kreher, M.A.; Noland, M.M.B.; Konda, S.; Longo, M.I.; Valdes-Rodriguez, R. Risk of melanoma and nonmelanoma skin cancer with immunosuppressants, part I: Calcineurin inhibitors, thiopurines, IMDH inhibitors, mTOR inhibitors, and corticosteroids. J. Am. Acad. Dermatol. 2023, 88, 521–530. [CrossRef] [PubMed]
- Bainvoll, L.; Mandelbaum, R.S.; Worswick, S.D.; Matsuo, K. Anatomical location of melanoma: A gender-specific analysis. J. Surg. Oncol. 2023, 127, 203–206. [CrossRef] [PubMed]
- Dessinioti, C.; Plaka, M.; Kypreou, K.; Stergiopoulou, A.; Kostaki, M.; Soura, E.; Chasapi, V.; Befon, A.; Stratigos, A.J. A retrospective study of small-diameter invasive melanomas: Metastasis at diagnosis and 9-year follow-up. *J. Am. Acad. Dermatol.* 2023, *89*, 152–154. [CrossRef]
- Nazzaro, G.; Nazzaro, G.; Maronese, C.A.; Casazza, G.; Giacalone, S.; Spigariolo, C.B.; Roccuzzo, G.; Avallone, G.; Guida, S.; Brancaccio, G.; et al. Dermoscopic predictors of melanoma in small diameter melanocytic lesions (mini-melanoma): A retrospective multicentric study of 269 cases. *Int. J. Dermatol.* 2023, 62, 1040–1049. [CrossRef]
- 72. Thomas, N.E.; Kricker, A.; Waxweiler, W.T.; Dillon, P.M.; Busman, K.J.; From, L.; Groben, P.A.; Armstrong, B.K.; Anton-Culver, H.; Gruber, S.B.; et al. Genes, Environment, and Melanoma (GEM) Study Group. Comparison of clinicopathologic features and survival of histopathologically amelanotic and pigmented melanomas: A population-based study. *JAMA Dermatol.* 2014, 150, 1306–1314. [CrossRef]
- 73. Demenais, F.; Mohamdi, H.; Chaudru, V.; Goldstein, A.M.; Newton Bishop, J.A.; Bishop, D.T.; Kanetsky, P.A.; Hayward, N.K.; Gillanders, E.; Elder, D.E.; et al. Melanoma Genetics Consortium. Association of MC1R variants and host phenotypes with melanoma risk in CDKN2A mutation carriers: A GenoMEL study. J. Natl. Cancer Inst. 2010, 102, 1568–1583. [CrossRef]
- 74. Calbet-Llopart, N.; Combalia, M.; Kiroglu, A.; Potrony, M.; Tell-Martí, G.; Combalia, A.; Brugues, A.; Podlipnik, S.; Carrera, C.; Puig, S.; et al. Common genetic variants associated with melanoma risk or naevus count in patients with wildtype MC1R melanoma. *Br. J. Dermatol.* 2022, 187, 753–764. [CrossRef] [PubMed]
- 75. Rosendahl, C.O.; Grant-Kels, J.M.; Que, S.K. Dysplastic nevus: Fact and fiction. J. Am. Acad. Dermatol. 2015, 73, 507–512. [CrossRef]

- 76. Reiter, O.; Kurtansky, N.R.; Musthaq, S.T.; Dusza, S.; Halpern, A.C.; Marchetti, M.A.; Marghoob, A.A.; Scope, A.; Rotemberg, V. The long-term evolution of melanocytic nevi among high-risk adults. *J. Eur. Acad. Dermatol. Venereol.* 2022, 36, 2379–2387. [CrossRef] [PubMed]
- 77. Rishpon, A.; Navarrete-Dechent, C.; Marghoob, A.; Dusza, S.W.; Isman, G.; Kose, K.; Halpern, A.C.; Marchetti, M.A. Melanoma risk stratification of individuals with a high-risk naevus phenotype—A pilot study. *Australas. J. Dermatol.* 2019, 60, e292–e297. [CrossRef] [PubMed]
- Russo, T.; Pampena, R.; Piccolo, V.; Alfano, R.; Papageorgiou, C.; Apalla, Z.; Longo, C.; Lallas, A.; Argenziano, G. The prevalent dermoscopic criterion to distinguish between benign and suspicious pink tumours. *J. Eur. Acad. Dermatol. Venereol.* 2019, 33, 1886–1891. [CrossRef]
- Stoecker, W.V.; Stolz, W. Dermoscopy and the diagnostic challenge of amelanotic and hypomelanotic melanoma. *Arch. Dermatol.* 2008, 144, 1207–1210. [CrossRef]
- Keir, J. Dermatoscopic features of cutaneous non-facial non-acral lentiginous growth pattern melanomas. *Dermatol. Pract. Concept.* 2014, 4, 77–82. [CrossRef]
- Weber, P.; Philipp, P.; Sinz, C.; Kittler, H. Dermatoscopy of Neoplastic Skin Lesions: Recent Advances, Updates, and Revisions. *Curr. Treat. Options Oncol.* 2018, 19, 56. [CrossRef]
- Zalaudek, I.; Kreusch, J.; Giacomel, J.; Ferrara, G.; Catricalà, C.; Argenziano, G. How to diagnose nonpigmented skin tumors: A review of vascular structures seen with dermoscopy: Part I. Melanocytic skin tumors. J. Am. Acad. Dermatol. 2010, 63, 361–376. [CrossRef]
- Lallas, A.; Longo, C.; Manfredini, M.; Benati, E.; Babino, G.; Chinazzo, C.; Apalla, Z.; Papageorgiou, C.; Moscarella, E.; Kyrgidis, A.; et al. Accuracy of Dermoscopic Criteria for the Diagnosis of Melanoma in Situ. *JAMA Dermatol.* 2018, 154, 414–419. [CrossRef]
- Jaimes, N.; Marghoob, A.A.; Rabinovitz, H.; Braun, R.P.; Cameron, A.; Rosendahl, C.; Canning, G.; Keir, J. Clinical and dermoscopic characteristics of melanomas on nonfacial chronically sun-damaged skin. J. Am. Acad. Dermatol. 2015, 72, 1027–1035. [CrossRef]
- Marghoob, N.G.; Liopyris, K.; Jaimes, N. Dermoscopy: A Review of the Structures That Facilitate Melanoma Detection. J. Am. Osteopath. Assoc. 2019, 119, 380–390. [CrossRef]
- 86. Pietkiewicz, P.; Giedziun, P.; Idziak, J.; Todorovska, V.; Lewandowicz, M.; Lallas, A. Diagnostic accuracy of hyperpigmented microcircles in dermatoscopy of non-facial non-acral melanomas. A pilot retrospective study using a public image database. *Dermatology* **2023**, *10*, 000533820. [CrossRef]
- 87. Adler, N.R.; Cust, A.E.; Mar, V.J.; Martin, L.K.; Guitera, P. Reply to: 'Melanoma diagnosis at a specialist dermatology practice without the use of photographic surveillance'. *Australas J. Dermatol.* **2023**, *64*, e307–e308. [CrossRef]
- 88. Rivers, J.K. Melanoma. Lancet 1996, 347, 803-806. [CrossRef]
- Haugh, A.M.; Njauw, C.N.; Bubley, J.A.; Verzì, A.E.; Zhang, B.; Kudalkar, E.; VandenBoom, T.; Walton, K.; Swick, B.L.; Kumar, R.; et al. Genotypic and Phenotypic Features of BAP1 Cancer Syndrome: A Report of 8 New Families and Review of Cases in the Literature. *JAMA Dermatol.* 2017, 153, 999–1006. [CrossRef]
- 90. Soares de Sá, B.C. Investigação de Variantes Genéticas Germinativas nos Pacientes com Critério Clínico para Melanoma Hereditário em Acompanhamento no Ambulatório de Melanoma Familial do Núcleo de Câncer de pele do A.C.Camargo Cancer Center: Associação com Características Clínicas. Tese (Doutorado)-Fundação Antônio Prudente. 2020. Available online: https://accamargo.phlnet.com.br/Doutorado/2020/BCSSa/BCSSa.pdf (accessed on 5 June 2023).
- Goldstein, A.M.; Chan, M.; Harland, M.; Gillanders, E.M.; Hayward, N.K.; Avril, M.F.; Azizi, E.; Bianchi-Scarra, G.; Bishop, D.T.; Bressac-de Paillerets, B.; et al. High-risk melanoma susceptibility genes and pancreatic cancer, neural system tumors, and uveal melanoma across GenoMEL. *Cancer Res.* 2006, 66, 9818–9828. [CrossRef]
- Leachman, S.A.; Lucero, O.M.; Sampson, J.E.; Cassidy, P.; Bruno, W.; Queirolo, P.; Ghiorzo, P. Identification, genetic testing, and management of hereditary melanoma. *Cancer Metastasis Rev.* 2017, *36*, 77–90. [CrossRef]
- 93. Available online: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/clinvar/variation/VCV001026654.6 (accessed on 30 July 2023).
- 94. Giusti, F.; Marini, F.; Brandi, M.L. Multiple Endocrine Neoplasia Type 1. In *GeneReviews*; University of Washington: Seattle, WA, USA, 2005; Volume 1993–2023.
- 95. Richards, S.; Aziz, N.; Bale, S.; Bick, D.; Das, S.; Gastier-Foster, J.; Grody, W.W.; Hegde, M.; Lyon, E.; Spector, E.; et al. Standards and guidelines for the interpretation of sequence variants: A joint consensus recommendation of the American College of Medical Genetics and Genomics and the Association for Molecular Pathology. *Genet. Med.* 2015, *17*, 405–424. [CrossRef]
- 96. Available online: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/clinvar/variation/VCV000650967.7 (accessed on 30 July 2023).
- Adam, R.; Spier, I.; Zhao, B.; Kloth, M.; Marquez, J.; Hinrichsen, I.; Kirfel, J.; Tafazzoli, A.; Horpaopan, S.; Uhlhaas, S.; et al. Exome Sequencing Identifies Biallelic MSH3 Germline Mutations as a Recessive Subtype of Colorectal Adenomatous Polyposis. *Am. J. Hum. Genet.* 2016, *99*, 337–351. [CrossRef]
- Hu, H.H.; Benfodda, M.; Dumaz, N.; Gazal, S.; Descamps, V.; Bourillon, A.; Basset-Seguin, N.; Riffault, A.; Ezzedine, K.; Bagot, M.; et al. A large French case-control study emphasizes the role of rare Mc1R variants in melanoma risk. *Biomed. Res. Int.* 2014, 2014, 925716. [CrossRef] [PubMed]
- 99. Potrony, M.; Badenas, C.; Aguilera, P.; Puig-Butille, J.A.; Carrera, C.; Malvehy, J.; Puig, S. Update in genetic susceptibility in melanoma. *Ann. Transl. Med.* 2015, *3*, 210. [PubMed]

- Sun, Q.; Sun, H.; Cong, L.; Zheng, Y.; Wu, N.; Cong, X. Effects of Exogenous Hormones and Reproductive Factors on Female Melanoma: A Meta-Analysis. *Clin. Epidemiol.* 2020, *12*, 1183–1203. [CrossRef] [PubMed]
- 101. Chiavarini, M.; Naldini, G.; Giacchetta, I.; Fabiani, R. Exogenous Hormone Factors in Relation to the Risk of Malignant Melanoma in Women: A Systematic Review and Meta-Analysis. *Cancers* 2022, *14*, 3192. [CrossRef] [PubMed]
- Johansson, T.; Vinther Larsen, S.; Bui, M.; Ek, W.E.; Karlsson, T.; Johansson, Å. Population-based cohort study of oral contraceptive use and risk of depression. *Epidemiol. Psychiatr. Sci.* 2023, 32, e39. [CrossRef] [PubMed]
- 103. Hathaway, C.A.; Townsend, M.K.; Conejo-Garcia, J.R.; Fridley, B.L.; Moran Segura, C.; Nguyen, J.V.; Armaiz-Pena, G.N.; Sasamoto, N.; Saeed-Vafa, D.; Terry, K.L.; et al. The relationship of lifetime history of depression on the ovarian tumor immune microenvironment. *Brain Behav. Immun.* 2023, 114, 52–60. [CrossRef]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.